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Vážení rodáci, 
jubilanti, spolu-
občané, milí čte-
náři, dámy a pá-
nové, 

opět vás všech-
ny srdečně zdra-
vím při četbě 
letošního čtvr-

tého čísla Šlapanického zpravodaje. 
Uprostřed léta upřímně přeji nám všem 
nerušené i odlehčené chvíle strávené 
četbou tohoto čísla. 

Hned v úvodu svého Slova bych vás 
všechny, občany našeho města, rodáky 
a jubilanty, rád pozval na tradiční letní 
slavnost našeho města, na 81. šlapanic-
ké slavnosti. Ty jsou krásné svojí myš-
lenkou sjezdu rodáků a jubilantů a jsou 
velkou tradicí a svátkem celého města, 
všech jeho občanů, rodáků, jubilantů 
a přátel. Opět máme příležitost si uvě-
domit, kde jsme se narodili: i když mnozí 
dnes žijí v jiných, třeba i daleko větších 
a vzdálených místech, přesto Šlapanice 
zůstávají jejich rodným městem. Jsem 
velmi rád, že tuto slavnost vnímá stále 
více z nás skutečně jako svátek všech 
občanů, rodáků a přátel města. Všech-
ny vás proto znovu co nejsrdečněji zvu 
na letošní Šlapanické slavnosti. 

Stejně jako ročníky minulých let, je 
i letos připraven bohatý program bě-
hem celého víkendu 16. až 18. srpna. 
Vychází z minulých ročníků včetně do-
provodných akcí a novinek. Přejme si 
i letos krásné a slunečné počasí, aby-
chom si mohli nerušeně vybrat z pestré 
programové palety, určené všem věko-
vým a zájmovým skupinám. Podrobný 
program letošních slavností naleznete 
v samostatné příloze tohoto čísla. Zno-
vu bych rád veřejně ocenil práci všech 
organizátorů, kteří každoročně napína-
jí svoje síly a dělají vše pro to, aby slav-
nosti byly důstojným svátkem a pří-
ležitostí pro příjemně strávené chvíle. 
Všem jim upřímně děkuji.

Dovolte mi ještě stručnou zmínku 
o naší práci:

– II. etapa revitalizace (rekonstruk-
ce) budov základní školy. Aktuálně 
běží výběrová řízení na dva dotované 
projekty: na velký projekt se zateple-
ním budov, odstraněním hygienických 

či provozních závad a s rekonstrukcí 
topného systému a projekt sanací ne-
stabilního svahu základní školy. Blí-
že viz cyklus článků o její revitalizaci. 
Rád bych oznámil, že se nám podařilo 
získat, díky pracovnímu týmu v čele 
s ředitelem ZŠ Mgr. Skočovským, do-
taci 10,5 mil. Kč na rekonstrukci ven-
kovního školního hřiště, které se díky 
tomu promění v příštím roce v moderní 
školní lehkoatletický areál s hledištěm 
a malou krytou tribunou. Vlastní práce 
na celé revitalizaci začnou, půjde-li vše 
hladce, v průběhu září. Rodiče budou 
o všem včas informováni a naší snahou 
bude, aby školní výuka byla co nejméně 
dotčena, i když prosíme o pochopení, 
že se jedná o velký rozsah prací a k ně-
jakým rušivým vlivům patrně dojde. 

– Dotace. Jak jsem již psal: dotace 
jsou jednou z mála možností, jak na-
výšit příjmy městského rozpočtu a po-
moci Šlapanicím udělat je zase o trošku 
hezčími. S radostí mohu oznámit, že 
naše dlouhodobé úsilí dochází svého 
naplnění: v dubnu jsme získali dota-
ci na nové sběrné středisko odpadu 
při ulici Zemědělské ve výši 11 mil. Kč, 
poté jsme získali dotaci na realizaci 
chodníků na Ponětovské ulici ve výši  
1,3 mil. Kč, stejně tak v květnu jsme 
získali dotaci na sanaci svahu základ-
ní školy ve výši 30,5 mil. Kč a dotaci 
na zateplení budovy městského úřa-
du ve Šlapanicích ve výši 2,5 mil. Kč. 
V červnu jsme získali dotaci na revitali-
zaci nábřeží Říčky mezi ulicemi Brněn-
skou a Čechovou ve výši téměř 2 mil. 
Kč, na rekonstrukci školního sportov-
ního areálu základní školy ve výši 10,5 
mil. Kč a na rekonstrukci návsi v Bed-
řichovicích – Bedřichovice nad Temží, 
ve výši necelých 7 mil. Kč. Celkem jsme 
tak na dotacích získali téměř 65 mil. Kč. 
Jsem hrdý na všechny týmy spolupra-
covníků, které odvedly skvělou práci,  
a můžeme Šlapanice výrazně zlepšit.

– Chodníky na Ponětovské ulici. Při 
realizaci dojde k úpravě: na dvou mís-
tech budou chodníky odkloněny blíže 
k domům a ve vzniklých místech zří-
díme parkovací stání, v souladu s kon-
cepcí parkování, která se přednostně 
Ponětovskou ulicí zabývala, a v souladu 
s přáními občanů. O začátku a průběhu 

prací budete včas informováni, zvlášť 
občané Ponětovské ulice. Nyní probíhá 
výběrové řízení na zhotovitele.

– Koncepce dopravy, parkování 
a pohybu pěších ve městě. Průběž-
ně pracuje a zasedá pracovní komise 
za účasti všech radních našeho měs-
ta, předsedů komisí stavební, dopra-
vy a bezpečnosti, komise pro životní 
prostředí a zemědělství, vedoucích 
a pracovníků stavebního úřadu, silnič-
ního správního úřadu, odboru inves-
tic a správy majetku, městské policie 
a projektantů z UAD studia. Zatím je na-
vrženo parkování v ulicích Ponětovská,  
8. května, Švehlova, Kosmákova,  
K. Čapka, Čechova a Sušilova, tedy ve-
směs ulicích s důležitými obslužnými 
komunikacemi. Během podzimu tyto 
a další návrhy zveřejníme k veřejné dis-
kusi. Začali jsme také připravovat nejdů-
ležitější části centra města, které dosud 
nebyly nijak rekonstruovány. Asi tušíte, 
že se jedná o ulici Čechovu a část ulice 
Nádražní mezi Čechovou a Brněnskou.

– Rekonstrukce ulice Karla Čapka. 
Přípravy rekonstrukce vrcholí. Zdržela 
nás komplikovaná jednání se Státním 
pozemkovým úřadem, který vlastní je-
den pozemek pod parkovištěm u zdra-
votního střediska. Rekonstrukci chce-
me ale ještě letos provést. Jakmile bude 
vše připraveno, budeme vás aktuál- 
ně informovat dalšími informačními 
kanály města. A proč ulice K. Čapka do-
stala přednost před jinými? O tom jsem 
již informoval: protože je tudy přístup 
a příjezd ke zdravotnímu středisku, 
které využíváme více či méně všichni 
a v jeho okolí není dostatek parkova-
cích stání.

– Tesco. Podle slibů tohoto řetězce 
se již mělo začít stavět, ale nestaví se. 
Tesco ČR potvrzuje zájem o naše měs-
to, ale nemá dostatek finančních pro-
středků, a proto zmrazilo své nové in-
vestice pro letošní rok. Usilujeme, aby 
v našem případě učinilo výjimku, ale 
vyjádření Tesca zatím nemáme. 

– Cyklostezky. Pokračujeme v pří-
pravě realizace cyklostezky Šlapanice, 
Černý splav – Bedřichovice a Šlapani-
ce, tenisové kurty – Ponětovice. Máme 
potřebné projekty a řešíme potřebná 
stavební povolení. Komunikace plánu-

Pohled do starostovy kanceláře 

Z města
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Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové, 
léto je v plném proudu, prázdniny 

rychle ubíhají a dětem se krátí čas her 
a radovánek. Ještě před prázdninami 
jsme si se šlapanickými hasiči mohli 
vyzkoušet, že není vždy jednoduché 
dát dohromady hasičskou hadici a stří-
kat s ní přesně na cíl nebo rychle napl-
nit barel vodou, když je třeba se trefit 
do roury o dvaceticentimetrovém prů-
měru. Přesto se děti i dospělí u všech 
soutěží a disciplín pobavili a zjistili, že 
to byla zkrátka Hasičina nejen dřina. 

Hned následující víkend jsme 
na pivních slavnostech mohli ochut-

nat 29 druhů piva a poslechnout si 
i zatančit hned se třemi hudebními 
skupinami, Kaštánci, Třetí zuby a Ak-
cent. V městském parku se nás sešlo 
hodně, pivo teklo a lidé se veselili. 
V okamžiku, kdy začala hrát skupina 
Akcent, se na všechny tančící spus-
tila letní dešťová 
sprcha. I přesto 
kapela hrála vese-
le dál, pro všechny 
byl tento letní déšť 
příjemným osvě-
žením po horkém 
dni. Na druhý den 
nám Hrbatý hro-
zen připravil, dá se 
říct, již tradiční Let-
ní karneval, kte-
rého se zúčastnilo 
nespočet masek a deset alegorických 
vozů. Průvod ze „Sokecu“ do měst-
ského parku trval necelou hodinu. 
Tam si masky převzaly svá ocenění 
a „zatrsaly si“. 

K zajímavým událostem Šlapanic 
patří také návštěva z partnerského 

belgického města Braine-l’Alleud. 
Ve dnech 2.–4. července 2013 jsme 
na městském úřadě přivítali belgic-
kého starostu a s ním tři radní. Ti na-
vštívili Šlapanice v rámci získání zku-
šeností s pořádáním vzpomínkové 
akce dvoustého výročí bitvy u Water-

loo, která se bude konat v roce 2015 
v Braine-l’Alleud a jeho okolí. 

Přeji vám krásný zbytek prázdnin 
a těším se na setkání s vámi u již pod-
zimního čísla Šlapanického zpravodaje.

Jitka Nevrklová

Informace z 75.–78. schůze Rady města Šlapanice

  Slovo
Jitky Nevrklové

jeme realizovat na našich a dosud vy-
koupených pozemcích.

– Seniorbus. Od srpna jezdí, díky Ji-
homoravskému kraji, s dalším rozšíře-
ním této služby, a to každý první pátek 
v měsíci, v pátek před Rodáky a před 
Vánocemi, tedy: 2. a 16. 8.; 6. 9.; 4. 10.; 
1. 11.; 6. a 20. 12. Stále začínáme v 7.45 
u Domu s pečovatelskou službou se za-

jížďkou ke zdravotnímu středisku, pak 
seniorbus absolvuje obvyklý program 
a po druhém návratu ze Slatiny zajíždí 
znovu do většiny částí Šlapanic. Využití 
je na vás, našich seniorech. Zavedení 
nebylo svého času nijak snadné a sa-
mozřejmé. 

Na závěr vás ještě jednou zvu na letoš-
ní Šlapanické slavnosti, přeji vám všem 

krásný zbytek dovolených a prázdnin, 
se šťastným návratem z cest odkudko-
liv, šťastné shledání s vašimi blízkými 
a přáteli a mnoho dobrých lidí kolem 
sebe. Dětem a studentům přeji úspěš-
ný vstup do nového školního roku. 

Vše dobré do dalších dní přeje všem
Jaroslav Klaška,

starosta města

Z města

Na svých posledních jednáních přijala 
rada města v minulých týdnech mimo 
jiné následující usnesení:

75. schůze – 15. 5. 2013 
– schvaluje dodatek č. 1 smlouvy 

o dílo č. SOD-2012-10/12 se Sdružením 
Šlapanice, kterým se rozšiřuje předmět 
díla a cena díla o mimořádné práce po-
dle požadavků objednatele  

–  schvaluje smlouvu o dílo ev.  
č. SOD-2013-04 se společností Pöyry 
Environment, a. s., na zpracování DSP 
pro akci „Šlapanice – protierozní opat-
ření, Puštor“

– schvaluje zadávací dokumentaci 

pro zadání veřejné zakázky – „Snížení 
energetické náročnosti ZŠ Šlapanice“ 
zpracovanou společností DEA, Ener-
getická agentura, s. r. o., a doporučuje 
ZM ke schválení úpravu ceny na zákla-
dě většího rozsahu venkovních úprav 
a jejich statického zabezpečení a tím 
vzniklých nákladů na zajištění komuni-
kací ve výši 72 105 234 Kč + DPH

– schvaluje předloženou zadávací do-
kumentaci pro zadání veřejné zakázky 
„Sanace a zajištění sesuvného tělesa 
ZŠ Šlapanice“ zpracovanou společnos-
tí DEA, Energetická agentura, s. r. o., 
a doporučuje ZM ke schválení úpravu 
ceny na základě nových zjištění v měření 

a tím posunu podloží a následně vznik-
lých nákladů na zajištění statického pod-
loží školy ve výši 34 650 000 Kč + DPH

– schvaluje přímé zadání veřejné za-
kázky malého rozsahu na služby pro or-
ganizaci a provedení výběrového řízení 
na zhotovitele akce „Šlapanice, Masa-
rykovo náměstí 100/7 – zlepšení tepelně 
technických vlastností budovy“ společ-
nosti DEA Enegetická agentura, s. r. o.

– schvaluje smlouvu 1040000108/001 
o budoucí smlouvě o zřízení práva od-
povídajícího věcnému břemenu se spo-
lečností E.ON Distribuce, a. s.,  pro akci 
„Šlapanice, VN 1370, VN 1371, propoje-
ní“, ev. č. smlouvy BS-2013-07
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– schvaluje přijetí dotace z rozpoč-
tu Jihomoravského kraje, z dotační-
ho programu pro poskytování dotací 
v oblasti „Podpora pro-rodinné politiky 
na úrovni obcí“ pro rok 2013, ve výši 
19 000 Kč

– schvaluje přímé zadání veřejné za-
kázky malého rozsahu na služby pro or-
ganizaci a provedení výběrového řízení 
na zhotovitele akce „Sběrné středisko 
odpadů Šlapanice“ společnosti IWWAL 
consulting, s. r. o., a uzavření mandátní 
smlouvy č. MS-2013-02 s touto společ-
ností

76. schůze – 29. 5. 2013 
– nevydává souhlas vlastníka místní 

komunikace s napojením vjezdu, sjez-
du a chodníku k novostavbě rodinného 
domu na pozemku p. č. 3000/11 na ko-
munikaci ul. Akátové, p. č. 3000/1, vše 
v k. ú. Šlapanice u Brna

– provedla rozpočtové opatření 
č. 7/2013 se zvýšením celkových pří-
jmů o 645 900 Kč, celkových výdajů 
o 7 145 900 Kč a zvýšením financování 
o 6 500 000 Kč 

– schvaluje návrh vyhodnocení výbě-
rového řízení na dodavatele myčky ná-
dobí jídelny ZŠ Šlapanice a zadání za-
kázky vítěznému uchazeči, společnosti 
HRASPO, spol. s r. o.

– schvaluje zadávací dokumentaci 
pro výběr zhotovitele „Rekonstrukce 
topení v muzeu“ a jmenuje členy hod-
noticí komise: Pavel Horák, Mgr. Anto-
nín Reček, Ing. Jana Seidlová, Ing. Jiří 
Tlustoš a náhradníky členů hodnoti-
cí komise: Ing. arch. Jaroslav Klaška, 
PhDr. Jaromír Hanák, Ing. Jaroslav 
Leplt a Jiří Zvešper

– vydává souhlas společnosti Restau-
rant Radnice, s. r. o., k umístění jedno-
ho barevného znaku města do velikosti 
1 m2 umístěného v horní části fasády 
budovy na téže adrese po dobu 10 roků

– doporučuje ZM ke schválení obecně 
závaznou vyhlášku č. 2/2013 o regulaci 
provozování loterií a jiných podobných 
her na území města Šlapanice

77. schůze – 10. 6. 2013 
– schvaluje přijetí dotace z roz-

počtu Jihomoravského kraje ve výši 
500 000 Kč na zajištění provozu zvlášt-
ní autobusové linky Seniorbus v roce 
2013

– schvaluje zadávací dokumentaci 

pro výběr zhotovitele „Rekonstrukce 
KD Bedřichovice – 1.etapa“ a seznam 
společností k přímému oslovení

– provedla rozpočtové opatření  
č. 8/2013 se zvýšením celkových příjmů 
i výdajů ve shodné výši 1 178 100 Kč

– doporučuje ZM ke schválení po-
skytnutí daru ve formě naturálního pl-
nění – poskytnutí pracovního nářadí, 
ochranných pomůcek pro úklid, dezin-
fekčních a čisticích prostředků v celko-
vé hodnotě 42 015 Kč, obci Hřensko

– schvaluje dohodu o ukončení 
smlouvy o nájmu hmotného majetku  
č. DOH-2013-16 se společností Herlan-
go, s. r. o., ke dni 15. 6. 2013

– schvaluje „Projektové záměry pro 
zařazení do Akčního plánu sociálních 
služeb v Jihomoravském kraji pro rok 
2014“ těchto organizací: Oblastní cha-
rita Rajhrad, Charitní pečovatelská 
služba Rajhrad, Dotyk II, o. p. s., Vysoké 
Popovice, a to bez příslibu dotací z roz-
počtu města Šlapanice

– schvaluje zadávací dokumentaci 
pro výběr zhotovitele „Zdravotní stře-
disko Šlapanice – stavební úpravy“ 
a seznam uchazečů o veřejnou zakáz-
ku a jmenuje členy hodnoticí komise: 
Pavel Horák, doc. RNDr. Svatopluk No-
vák, CSc., Ing. Jana Seidlová, Ing. Jaro-
slav Leplt, Ing. Jiří Tlustoš a náhradníky 
členů hodnoticí komise: Ing. arch. Jaro-
slav Klaška a Jiří Zvešper   

78. schůze – 26. 6. 2013 
– rozhodla o námitkách podaných 

v řízení o územním opatření o stavební 
uzávěře takto:

Lokalita „Líchy“ 
1. Námitka podaná fyzickou osobou, 
dne 11. 3. 2013 – námitce se nevyhovuje.
2. Námitka podaná fyzickou osobou, 
dne 27. 3. 2013 – námitce se nevyhovuje.

Lokalita „Puštor“ a „Padělky“
Námitka fyzické osoby, ze dne 15. 4. 
2013 – námitce se nevyhovuje

– vydává podle § 6 odst. 6 písm. c),  
§ 97 odst. 1, § 98 a § 99 zák. č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu (stavební zákon), za použití a § 171, 
§ 172, a § 173 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, opatřením obecné povahy 
územní opatření o stavební uzávěře lo-
kality Líchy v k. ú. Šlapanice u Brna

– vydává podle § 6 odst. 6 písm. c),  
§ 97 odst. 1, § 98 a § 99 zák. č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu (stavební zákon), za použití § 171, 
§ 172, a § 173 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, opatřením obecné povahy 
územní opatření o stavební uzávěře lo-
kalit Puštor a Padělky v k. ú. Šlapanice 
u Brna

– schvaluje dodatek č. 2 ke smlouvě 
o dílo č. SOD-2012-09 Projekt sanač-
ních opatření stabilizace podloží ZŠ 
Šlapanice se společností FUNDOS, 
spol. s r. o.

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2013-10 na realizaci dodávky a montá-
že vybavení umývárny nádobí jídelny 
ZŠ Šlapanice se společností HRASPO, 
spol. s r. o.

– schvaluje přijetí dotace ve výši 
3 319 200 Kč na zpracování ÚP města 
Šlapanice poskytnutou v souladu s In-
tegrovaným operačním programem 
pro období 2007–2013 (IOP) Minister-
stvem pro místní rozvoj včetně limitu-
jících podmínek k použití těchto pro-
středků

– schvaluje dodatek č. 1 ke smlou-
vě o dílo pro tvorbu www prezentace, 
web hosting a podporu s Danielem Ko-
vářem

– bere na vědomí informaci o výběru 
zhotovitele akce „Rekonstrukce topení 
v muzeu“ a schvaluje zadání veřejné 
zakázky vybranému uchazeči a uzavře-
ní smlouvy o dílo č. SOD-2013-09 s tím-
to uchazečem

– schvaluje smlouvu o výpůjčce  
č. OS201320002246 s EKO-KOM, a. s., 
evidovanou městem pod číslem  
OST-2013-24, na pronájem 20 ks plas-
tových velkoobjemových kontejnerů 
na tříděný odpad umístěných na úze-
mí Šlapanic, a která nahrazuje původ-
ní smlouvu uzavřenou dne 15. 8. 2012 
a evidovanou pod č. OST 2012-47

– schvaluje „Projektový záměr pro 
zařazení do Akčního plánu sociálních 
služeb v Jihomoravském kraji pro rok 
2014“ společnosti Lístek, o. p. s. –  pe-
čovatelská služba, a to bez příslibu do-
tací z rozpočtu města Šlapanice

– schvaluje finanční dotaci ve výši 
50 000 Kč na koupi nemovitosti, klubov-
ny pro kulturní spolek Hrbatý hrozen

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.

Z města
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Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice 
13. veřejné zasedání 
ze dne 12. června 2013
– schvaluje změnu jednacího řádu 

Zastupitelstva města Šlapanice v čl. 6 
bod 13 – doplňuje se poslední věta, dále 
se vkládá nový odstavec č. 14, původ-
ní odstavce č. 14–18 se nově označují 
jako odstavce 15–19 a upravuje se zně-
ní odstavce č. 1 v čl. 10 jednacího řádu.
Ostatní ustanovení JŘ zůstávají beze 
změny

– schvaluje rozpočtové opatření č. 4 
se zvýšením celkových příjmů i výdajů 
ve shodné výši 1 846 300 Kč

– schvaluje rozpočtové opatření č. 5 
bez zvýšení celkových příjmů i výdajů – 
převod 75 000 Kč z § 6409 na § 4399

– schvaluje rozpočtové opatření č. 6 
se zvýšením celkových příjmů i výdajů 
ve shodné výši 112 100 Kč

– schvaluje změnu závazných ukaza-
telů:

– č. 5 – Neinvestiční transfery organi-
zacím, občanským sdružením, obecně 
prospěšným společnostem, nepodni-
kajícím fyzickým osobám a občanům – 
zvýšení z 953 000 na 1 653 000 Kč

– č. 6 – Výdaje na činnost vnitřní  
správy – zvýšení investičních výdajů  
z 2 120 000 Kč na 4 120 000 Kč

– č. 9 – celkové neinvestiční výdaje 
na činnost městské knihovny – zvýšení  
z 1 400 000 Kč na 1 650 000 Kč

– schvaluje účetní závěrku, sestave-
nou k 31. 12. 2012, bez výhrad

– schvaluje zúčtování výsledku hos-
podaření za rok 2012, tj. zisku ve výši  
9 932 401, 19 Kč, ve prospěch účtu 432 
– Nerozdělený zisk minulých let

– schvaluje závěrečný účet hospoda-
ření za rok 2012 bez výhrad

– schvaluje rozpočtový výhled města 
Šlapanice na období let 2014–2018 

– schvaluje poskytnutí neinvestičních 
dotací občanským sdružením:

•  SK Šlapanice – kopaná, 200 000 Kč
•  Orel jednota Šlapanice, 200 000 Kč
•  TJ Sokol Šlapanice, 250 000 Kč
– schvaluje darovací smlouvu č. DS-

2013-03 na poskytnutí humanitární 
pomoci – naturálního daru v hodnotě  
42 015 Kč obci Hřensko

– schvaluje úpravu celkové rozpočto-
vé ceny investiční akce: „Snížení ener-
getické náročnosti ZŠ Šlapanice“ na 
základě nových zjištění v posunu pod-
loží a tím vzniklých nákladů na zajištění 
komunikací na celkovou výši 72 105 234 
Kč + DPH (v platné sazbě)

– schvaluje úpravu celkové rozpočto-
vé ceny investiční akce „Sanace a zajiš-
tění sesuvného tělesa ZŠ Šlapanice“ na 
základě nových zjištění v měření a tím 
posunu podloží a následně vzniklých 
nákladů na zajištění statického podloží 
školy na celkovou výši 34  650 000 Kč + 
DPH (v platné výši)

– schvaluje předložené ekonomické 
zdůvodnění pro vypsání veřejné sou-
těže na dodavatele finančních služeb – 
poskytnutí dlouhodobého investičního 
úvěru na spolufinancování investičních 
akcí „Snížení energetické náročnosti 
ZŠ“ a „Sanace a zajištění sesuvného 
tělesa ZŠ“ až do výše 85 000 tis. Kč, se 
splatností 8 roků

– schvaluje: 
•  členství města Šlapanice 

 v asociaci Národní sítě Zdravých  
 měst ČR (NSZM ČR)

•  „Deklaraci Zdravého města –   
 Šlapanice“ v předloženém znění  
 bez připomínek

•  jako politika Projektu Zdravá   
       města a místní Agendy 21 

 Ing. arch. Jaroslava Klašku
– schvaluje obecně závaznou vyhláš-

ku č. 2/2013 o regulaci provozování lo-
terií a jiných podobných her na území 
města Šlapanice

– na základě závazku města, vyplý-
vajícího z usnesení ZM Šlapanice ze 
dne 16. 6. 2010 a legislativní změny sta-
vebního zákona, ukončuje projednání 
konceptu územního plánu Šlapanice

– ukládá pořizovateli neprodleně 
zahájit práce na zpracování návrhu 
územního plánu ve smyslu novelizo-
vaných ustanovení stavebního zákona 
se zohledněním závazku, vyplývajícího 
z usnesení ZM Šlapanice ze dne 16. 6. 
2010, to je prověřit možnosti vymezení 
plochy pro průmysl a skladování v roz-
sahu ohraničeném z jihu letištěm a ze 
severu železniční drahou

 
14. veřejné zasedání 
ze dne 26. června 2013
– schvaluje rozpočtové opatření č. 8 

se zvýšením celkových příjmů i výdajů 
ve shodné výši 1 178 100 Kč

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Zápis v plném znění je k nahlédnutí 
na web. stránkách www.slapanice.cz pod 
odkazem Městský úřad, informace ze ZM.

Všechno nejlepší k 80. narozeninám paní Boženě Trundové roz. Hanzlové, Jarmile Machkové roz. Hanzlové, Jiřímu 
Baletkovi, Jaroslavu Benešovi, Aloisi Opršalovi, Antonínu Pražákovi, Miloši Musilovi, Albertu Veselému, dále pak paní Bo-
ženě Holešovské roz. Brtníkové, Elišce Pohlodkové  roz. Dařílkové, Bořivoji Hodkovi, Rudolfu Jeřábkovi a Karlu Tomáškovi 
přejí spolužáci z ročníku 1933.

Z technických důvodů nebyla první část jmen otištěna v minulém čísle ŠZ, za což se jubilantům omlouváme. RR ŠZ
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Humanitární pomoc Hřensku
Všichni máme ještě v živé paměti 

letošní červnové povodně, které na-
páchaly nejvíce škod v jižních, střed-
ních a severních Čechách. Uchráněna 
nezůstala ani Praha a zasaženy byly 
také okolní státy, Slovensko, Němec-

ko a Rakousko. Povodně přišly ve dvou 
vlnách, postihly na 700 měst a obcí,  
19 tisíc lidí muselo být evakuováno,  
11 lidských životů bylo zmařeno a ma-
teriální škody byly odhadnuty na mi-
liardy. V celé zemi se pak zvedla vlna 
solidarity a postiženým místům byla 
poskytnuta humanitární pomoc.

Také naše město se do této pomo-
ci zapojilo. Šlapanice poskytly seve-
ročeskému Hřensku 1,8 tuny čisticích 
a dezinfekčních prostředků v hodnotě  
42 tisíc korun, a navíc hotovostní finanč-
ní dar jednoho z radních, 10 tisíc korun. 
Dopravu zajistila zdarma firma Sateso, 
s. r. o., svým služebním vozidlem.

Ve středu 12. června jsme se ve čty-
ři hodiny ráno vydali s plně naloženou 
dodávkou na 350kilometrovou, téměř 
pětihodinovou cestu na druhý konec 
republiky. Lépe řečeno, chtěli jsme se 
vydat, ale hned při výjezdu z garáže vo-

zidlo zavadilo o nájezd a utrhl se výfuk. 
Řidič pan Pohorský si ale vždy ví rady, 
a tak pomocí silného drátu bylo za půl 
hodiny vozidlo opět provozuschopné. 
Pro jistotu jsme ale ještě pozvedli zá-
stěrky u zadních kol, které dřely o vo-
zovku, a už nic nebránilo jízdě k cíli.  
Cesta po dálnici do Prahy a od Prahy 
k Ústí nad Labem probíhala bez kom-
plikací, ale hlavní tah z Ústí na Děčín 
byl kvůli záplavám uzavřen. Museli 
jsme proto zvolit objízdnou trasu přes 
Chabařovice, Libouchec a Jílové, takže 
z původních tří set padesáti kilometrů 
bylo téměř čtyři sta. 

Zatímco Ústí jsme se vyhnuli obchva-
tem, přes Děčín jsme projížděli měs-
tem a zde již viděli následky velké vody. 
Z Děčína kolem Labe jsme 
pokračovali do Hřenska 
a čím dál víc vnímali ná-
sledky povodní. Labe bylo 
rozlité doširoka a místy 
mnoho naplavenin ukazo-
valo, kam ještě nedávno 
sahala voda. Hotová apo-
kalypsa pak byla v samot-
ném Hřensku. Všude kon-
tejnery a hromady odpadu, 
následky odklízela těžká 
technika. Lidé v holínkách uklízeli, čis-
tili a zachraňovali, co se ještě zachránit 
dalo. Výlohy v obchodech byly vyraže-
ny tlakem vody a v ostatních domech 
v suterénu byla všude vysazena okna 
kvůli vysychání. Potkali jsme také něko-
lik hlídek PČR, které dohlížely na pořá-
dek. Z Hřenska jsme krkolomnou úzkou 
silničkou prudce stoupali do rekreační 
obce Janov, kde v penzionu Pastis sídlil 

krizový štáb sousedního Hřenska. Přiví-
tal nás starosta Hřenska a velitel krizo-
vého štábu v jedné osobě pan Jan Ha-
vel, který spolu se dvěma asistentkami, 
dvěma technickými pracovníky a obec-
ním policistou zajišťovali pomoc po-
třebným. Nejprve jsme vyložili náklad 
do přilehlých garáží, ze kterých jenom 
během našeho hodinového odpočinku 
odjela tři vozidla s čisticími prostřed-
ky a pitnou vodou do Hřenska. Během 
krátkého rozhovoru s panem starostou, 
při kterém mu neustále vyzváněl tele-
fon s nejrůznějšími žádostmi, jsme se 
dozvěděli, že nejvíce pomoci přišlo prá-
vě z Moravy a my jako jediní jsme při-
vezli i finanční hotovost 10 tisíc, kterou 
předal pan Zvešper. V žertu podotkl, že 

jej to ani neudivuje, protože jeho ma-
minka pocházela z Králova Pole a tedy 
ví, že my Moravané máme dobrá srdce. 
Po kávě a limonádě jsme se ubírali zpět 
k domovu. Cesta z Hřenska do Děčí-
na vedla stejnou trasou, ale od Děčína 
k začátku Ústí se silnice klikatila kolem 
Labe. I když bylo Labe v původním, sice 
velmi rozšířeném korytě, na domech 
kolem cesty bylo vidět, kam ještě ne-
dávno sahala voda. Zatopené podjezdy 
silnic, dokořán otevřené garáže a v ně-
kterých ještě auta plná bahna. Vysa-
zená okna, otloukané omítky a všude 
kolem se hemžili jako mravenci unavení 
lidé. Od Ústí pak vedla další objízdná 
trasa na Prahu. Zpáteční cesta v kolo-
nách trvala ještě déle než ráno a do Šla-
panic jsme se vrátili kolem šesté hodiny 
sice utrmáceni, ale s dobrým pocitem, 
že jsme jako zástupci našeho města 
mohli pomoci postiženým letošními 
povodněmi.

          Josef Kopecký   

Blanka Černá   23. 5. 2013  85 let
Božena Trundová  10. 6. 2013  80 let
Alois Opršal   13. 6. 2013  80 let
Růžena a Alois Adámkovi   6. 7. 2013  zlatá svatba
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Nový projekt podpoří komunitní plánování 
sociálních služeb na území ORP Šlapanice
CZ.1.04/3.1.03/97.00047

Cílem projektu „Komunitní pláno-
vání pro obec s rozšířenou působností 
Šlapanice“ CZ.1.04/3.1.03/97.00047 je 
prevence vyloučení prostřednictvím 
rozvoje dostupných, kvalitních a efek-
tivních sociálních služeb pro obyvatele 
správního obvodu ORP Šlapanice. Jed-
ná se o dvouletý projekt realizovaný 
v období od 1. 4. 2013 do 31. 3. 2015. 

Na tento projekt získalo město Šlapa-
nice finanční dotaci z Operačního pro-
gramu Lidské zdroje a zaměstnanost 
v rámci Evropského sociálního fondu 
Evropské unie ve výši 2 490 525,22 Kč 
a příspěvek ze státního rozpočtu ve výši 
439 504,46 Kč.

Hlavním záměrem projektu je pod-
pora realizace a vyhodnocování pro-
cesu střednědobého plánování rozvoje 
sociálních služeb metodou komunitní-
ho plánování ve správním obvodu obce 
s rozšířenou působností Šlapanice.

Cíle projektu budou naplněny díky 
realizaci klíčových aktivit projektu.  

Prostřednictvím realizačního týmu 
bude zajištěno rozšíření povědomí 
o procesu komunitního plánování so- 
ciálních služeb směrem k zadavatelům, 
poskytovatelům i uživatelům sociál-
ních služeb. Budou pořádány kulaté 
stoly, veřejná setkání a bude posílena 
informační kampaň za účelem oslovení 
a získání nových účastníků a rozšíření 
cílových skupin do procesu komunitní-
ho plánování. Záměrem je tedy zapojit 
co nejvíce ze 40 obcí ve správním ob-
vodu ORP Šlapanice a získat zástupce 
poskytovatelů a uživatelů sociálních 
služeb, kteří se zapojí do procesu ko-
munitního plánování a budou se podí-
let na přípravě a sestavení komunitního 
plánu, proběhne odborné vzdělávání 
účastníků procesu komunitního pláno-
vání sociálních služeb, budou zpraco-
vány podklady a následně 3. komunitní 
plán a akční plány na rok 2014 a 2015, 
vzniknou pracovní skupiny a posílí se 
činnost řídicí skupiny, čímž bude pod-

pořen proces střednědobého plánová-
ní rozvoje v ORP Šlapanice.

Každý občan má možnost se zapojit 
do komunitního plánování sociálních 
služeb ve správním obvodu ORP Šlapa-
nice a vstoupit do některé z pracovních 
skupin. 

Aktuální informace o možnosti zapo-
jení a veřejných setkání budou pravi-
delně zveřejňovány ve zpravodaji.  

Informace o sociálních službách  
a o jejich plánování získáte na: 
Městský úřad Šlapanice
odbor sociální
pracoviště Opuštěná 9/2
656 70 Brno

Kontaktní osoba: 
Mgr. Soňa Střechovská
telefonní číslo: 533 304 600 
e-mail: strechovska@slapanice.cz
http://www.slapanice.cz/odboru-soci-
alnim/

Jan Šlancar, manažer projektu

Šlapanická skládka
K občanům Šlapanic se opětovně do-

stávají podivné informace o vlivu sklád-
ky na své okolí, pravidelně vás informuji 
o aktuálním dění. Na základě řady opat-
ření realizovaných koncem loňského 
a počátkem letošního roku bylo dosa-
ženo výrazného snížení koncentrace 
čpavku v ovzduší přímo na skládce i v je-
jím okolí. To je prokazatelná skutečnost 
a každý si ji může ověřit procházkou 
kolem skládky na ulici Zemědělské. 
Čpavek je sice ve vyšších koncentracích 
jedovatý, ale mnohem dřív, než k tomu 
dojde, začne velmi výrazně zapáchat. 
Takže k jeho detekci i laikovi postačí 
předchozí čichová zkušenost.

Situace na skládce není jednoduchá, 
protože byla dlouhodobě zanedbává-
na. To nezakrýváme, ale od počátku 

současného volebního období činíme 
všechny dostupné kroky k jejímu ře-
šení. Čistička, která byla vybudována 
v roce 2012, byla konstruována na rela-
tivně stabilní hodnoty znečištění sklád-
kové vody do roku 2010. V procesu  
realizace čističky se ale výrazně zvýši-
ly koncentrace čpavku ve vodě a tomu 
se musí komplikovaně přizpůsobit 
i parametry čističky. To je příčinou, že 
čistička je spouštěna pouze na několik 
hodin v měsíci, aby se ověřily parame-
try nového nastavení. S až několikaná-
sobným množstvím čpavku ve vodě ale 
souvisí další problém – jeho odstranění 
nejen z vody, ale následně i ze vzduchu. 
Proto připravujeme další technologii, 
která zamezí úniku čpavku do ovzduší. 
Projekt je již vypracováván a objednán 

je i rozbor vzduchu vypouštěného z čis-
tičky.

Vše je realizováno v souladu s platný-
mi povoleními a především s ohledem 
na životní prostředí. O každém kroku 
je informována veřejnost i orgány stát-
ního dozoru a pravidelně jsou výsledky 
předkládány příslušné komisi. Vytvářet 
politikum z této situace je naprosto 
zbytečné. Dotýká se totiž nás všech 
a je naší samozřejmou povinností tento 
stav řešit. Otázkou zůstává, zda popi-
sovaná situace musela dojít tak daleko. 
Tuto otázku by ale měli zodpovědět ti, 
kteří nesli odpovědnost dříve.

Svatopluk Novák
jednatel SATESO, s. r. o.

Vladimír Jun
vedoucí SATESO, s. r. o.
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II. etapa revitalizace základní školy, část druhá

V minulém zpravodaji jsem zahájil 
sérii článků o revitalizaci (rekonstrukci) 
areálu naší základní školy. Do jediného 
článku by se totiž všechny informace 
nevešly nebo by byly jen velmi zkratko-
vité a mnoho by neřekly. Revitalizace 
základní školy je pro nás jedno z hlav-
ních témat naší práce, protože základní 
škola slouží a bude sloužit nám všem, 
postupně všem našim dětem nebo 
vnukům, z každé rodiny. A my bychom 
byli rádi, aby naše děti a vnuci chodili 
do pěkné základní školy, která dispo-
nuje vším potřebným, aby je co nejlépe 
připravila do dalšího života. 

Od podzimu 2010 je připravována  
II. etapa revitalizace, o které vás pravi-
delně průběžně informuji ve svém Po-
hledu do starostovy kanceláře. Dnes si 
přiblížíme projekt energetických úspor. 
Ten jsme začali připravovat brzy po ko-
munálních volbách r. 2010. Důležitým, 
a jak se později ukázalo, úspěšným po-
činem bylo oslovení společnosti DEA, 
energetická agentura, s. r. o., výzvou 
k výběrovému řízení na základě výbor-
ných referencí, že je zkušenou a úspěš-
nou agenturou v řešení a získávání do-
tací zateplování veřejných budov. 

Spolu s pracovníky a projektanty 
agentury jsme se zakousli do práce 
na energetickém auditu, návrhu opat-
ření pro zateplení fasád budov ZŠ, 
oken, venkovních dveří, střech a no-
vých světlovodů. K tomu jsme projekt 
rozšířili o návrh nových vstupů do hlav-
ního pavilonu ZŠ oddělujícího žáky  
1. a 2. tříd od ostatních; o centrální šat-
ny, kde bude mít každý žák svoji skříň-
ku; o odstranění hygienických a pro-
vozních závad návrhem výstavby zcela 
nových sociálních zařízení vestavbou 
do atria pavilonu A ZŠ přes tři podlaží, 
která atrium sice omezí na dva velké 
světlíky, ale škola bude mít dostatek 
sociálních zařízení soudobého standar-
du a prostory po stávajících zařízeních 
pro další potřeby. Dále je v dostavbě 
navržen výtah pro případné tělesně 
a zdravotně postižené žáky a zajišťuje 
škole její bezbariérovou úroveň a ně-
která další technická opatření. Projekt 
byl připravován pro očekávanou výzvu 
pro podávání žádostí o dotace z Ope-

račního programu Životní prostředí 
(OPŽP) na zateplování veřejných bu-
dov. Výzva byla očekávána na podzim 
roku 2011, ale byla několikrát odlože-
na. Usilovně jsme přemýšleli, jak ma-
ximalizovat naše šance pro přidělení 
dotace, když byl očekáván velký pře-
tlak žádostí, než kolik jich bylo možno 
uspokojit. Jednou z možností byla ge-
nerální rekonstrukce celého topného 
systému včetně kotelny, jejího vyba-
vení, rozvodů tepla a radiátorů, včetně 
instalace nových termohlavic. Rada 
města rekonstrukci topení pečlivě zva-
žovala, protože rekonstrukce značně 
projekt prodražovala. Rozhodli jsme se 
rekonstrukci topné soustavy do projek-
tu doplnit. Očekávané náklady se ale 
navýšily až na odhadovaných 75 mil. 
Kč. Do toho přišly špatné zprávy o vý-
ronu vody z betonové podlahy v sute-
rénu ZŠ. O tom ale příště.

Po několika odkladech bylo avizová-
no vypsání výzvy k podávání žádostí 
o dotaci z OPŽP na konec února 2012 
s tím, že po překročení dvojnásobku re-
zervovaných financí (1,5 mld. Kč) bude 
sběr žádostí o dotaci ukončen. Náš tým 
byl plně připraven i tím, že jsme žádali 
o rozumně vysokou dotaci, která nám 
navyšovala bodové hodnocení naší 
žádosti. 28. 2. 2012 bylo spuštěno při-
jímání žádostí a práce v elektronickém 
prostředí s pomocí internetu. Po celý 
den byl systém přetížený a trpěl vý-
padky, až večer se situace uklidnila. 
Žádost byla zkompletována v pozdních 
večerních hodinách a přibližně ve 23.00 
jsem žádost jménem našeho města po-
depsal. Druhý den ráno pracovníci DEA 
převezli objemnou žádost včetně pro-
jektu a mnoha dalších příloh (stavební-
ho povolení, analýz, zdůvodnění atd.) 
na krajské pracoviště Státního fondu 
životního prostředí v Brně. Ten den 
byla překročena investiční výše žádostí 
4× (celkem bylo požadováno 6 mld. Kč) 
a sběr žádostí byl uzavřen. Kdo tedy ne-
byl předem perfektně připraven, neměl 
šanci. Náš projekt energetických úspor 
má dvě části: dotovatelnou na zateple-
ní (náklady cca 38 mil. Kč) a nedotova-
telnou (vstupy, šatna, vestavba, topný 
systém, s náklady cca 40 mil. Kč).

Asi o půl roku později, v říjnu 2012, 
jsme se dozvěděli, že naše žádost byla 
úspěšná a dotace 14,5 mil. Kč je nám 
přidělena. Tím začala naše další práce 
na dokumentaci pro provedení stavby, 
která byla dokončena a odevzdána 31. 
3. 2013, a na výběrovém řízení na zho-
tovitele stavby. Pro velikost objemu 
prací byla stavba zařazena do tzv. za-
kázek významného rozsahu, v nej-
přísnějším režimu zákona o zadávání 
veřejných zakázek s dvojnásobnými 
lhůtami pro podávání nabídek, hod-
nocení i případné odvolání. Zastupi-
telstvo města odsouhlasilo předběžné 
zdůvodnění zakázky a bylo rozsáhle 
několikrát informováno. Zadávací do-
kumentace byla podrobně konzulto-
vána i s pracovníky Státního fondu ži-
votního prostředí. Nám šlo při pořízení 
dokumentace pro provedení stavby 
a sestavování zadávací dokumentace 
o to, aby stavba byla co nejkvalitnější 
jak v provádění, tak i v použitých mate-
riálech, aby za 5 nebo 6 let nezatékalo 
střechou, neodpadával izolační obklad, 
fungovala kanalizace, vzduchotechni-
ka, kotelna, termohlavice, aby netekly 
radiátory, zkrátka aby budovy školy 
sloužily, při dobré údržbě, bez problé-
mů nerušeně mnoho let. Proto je zadá-
vací dokumentace náročná, požaduje 
po uchazečích prokázání potřebných 
odborníků, techniky a strojů i vícero 
referencí. Hodnotit se bude samozřej-
mě cena a sofistikovaný systém záruk 
za jednotlivé druhy prací a dodávek.

V současnosti tedy probíhá výbě-
rové řízení, výsledek bude znám po-
čátkem září, a pokud půjde vše podle 
plánu, brzy poté začne tak dlouho 
a pečlivě připravovaná realizace revi-
talizace základní školy. Práce budou 
probíhat po celý školní rok 2013–14, 
který bude pravděpodobně o 14 dní 
zkrácen (děti budou mít školní olym-
piádu s pomocí našich klubů a spolků) 
a přes následující prázdniny s plánova-
ným dvojsměnným provozem. Pokud 
vše půjde dobře, rádi bychom, aby  
k 1. 9. 2014 byly všechny práce ukon-
čeny a děti šly do „nové“, rozsáhle  
rekonstruované základní školy.

Jaroslav Klaška, starosta města
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Druhá etapa tvorby strategického plánu 
rozvoje města 

Město Šlapanice se rozhodlo po-
řídit koncepční rozvojový materiál 
na podkladu podrobné analýzy pře-
devším sociodemografických podmí-
nek. Obdobné materiály již mají k dis-
pozici velká města a v poslední době 
se tento trend přesouvá i k menším 
městům. Jsou významné především 
z důvodu reflexe aktuálního stavu 
a jeho promítnutí do předpokláda-
ných rozvojových záměrů města. Ale 
rovněž jsou na existenci těchto ma-
teriálů mnohdy vázány dotační pro-
středky, bez nichž, stejně jako ostatní 
města, by Šlapanice jen těžko mohly 
zajišťovat svým občanům potřebné 
služby.

Výsledkem první etapy tvorby strate-
gického plánu rozvoje Šlapanic do roku 
2020 bylo vyhodnocení profilu města, 
dotazníkového šetření a tzv. SWOT 
analýzy. Tato etapa, která má za úkol 
vyhodnotit objektivní podmínky a po-
tenciál rozvoje města, byla veřejností 
projednána 20. května. Následné při-
pomínky občanů pak byly dodavatel-
skou firmou „RRA Vysočina“ zapraco-
vány do výsledného dokumentu. Další 
neméně důležitou součástí dokumentu 
je navazující materiál „Návrhová část“. 
Ta byla veřejnosti představena dne 
8. července a téměř do konce měsíce 
jsme měli možnost zasílat v druhém 
kole další připomínky a podněty. 

Městem zadaný a občany ve dvou-
kolovém řízení připomínkovaný 
materiál byl v objednaném termínu 
řádně dodán. Nejedná se o přesný 
návod, jak bude město postupovat 
v příštích letech, představuje ale reál-
ně dosažitelné a občany požadované 
cíle. A konečným smyslem strategic-
kého plánu rozvoje našeho města je 
zajistit perspektivní podmínky pro 
spokojený život ve Šlapanicích, které 
budou respektovány, ať již bude na  
šlapanické radnici tato, či jiná politic-
ká reprezentace.

Svatopluk Novák, 
místostarosta

Pracovní návštěva z partnerského města 
Braine-l’Alleud

Začátkem července k nám přijel 
na pracovní návštěvu starosta našeho 
partnerského města Braine–l’Alleud 
pan Vincent Scourneau s doprovo-
dem tří radních. Smyslem návštěvy 
bylo pozvání zástupců našeho města 
na 200. výročí bitvy u Waterloo, která 

proběhla 18. června 1815, a výměna 
zkušeností a názorů na různá témata 
rozvoje našich měst. Pan starosta ob-
divoval upravenost Šlapanic a velmi 
kladně hodnotil rychlý rozvoj a pozi-
tivní proměny našeho města a úspěš-
nost v získávání dotací. Podle jeho 

vyjádření v Belgii lze jen velmi obtížně 
získat evropské dotace na investiční 
akce, ale s finanční situací svého měs-
ta byl i tak spokojen. Na otázku, jaké 
jsou zdroje jejich příjmů, odpověděl, 
že mají několik průmyslových zón, 
které městu generují dostatek příjmů 
tak, že mohli snížit komunální daně. 
Vzájemně jsme se informovali také 
o dalších tématech, kde jsme se shod-
li, že je prožíváme i řešíme obdobně. 
Na otázku, jak řeší parkování, sdělil, 
že je to i u nich problém, řeší ho v cen-
tru města podzemními garážemi, 
a připustil, že je to řešení velmi drahé, 
a že povinností každého rodinného 
domu je zřídit na svém pozemku 1–2 
parkovací stání. Návštěva si prohlédla 
také zámek ve Slavkově, naši základní 
školu před rekonstrukcí a školní ba-
zén, který se přátelům z Belgie velmi 
líbil. Na závěr návštěvy pan starosta 
Scourneau vyslovil přání všeho dobré-
ho všem občanům Šlapanic a srdečný 
pozdrav.

Jaroslav Klaška, 
starosta města
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V minulých dnech oslavil padesát let života šlapanic-
ký rodák P. Mgr. Milan Vavro, působící v současnosti 
jako děkan ve farnosti Slavkov u Brna. Do dalších let 
přejeme především pevné zdraví a mnoho úspěchů  
v další pastorační službě.                                                 RR ŠZ

Město Šlapanice ve spolupráci s firmou SATESO, s. r. o., 
 zajistilo pro občany zdarma barevné tašky na sklo, plast a pa-
pír. Jedná se o další pozitivní krok ve vztahu k ochraně život-
ního prostředí v oblasti nakládání a separace odpadů. Tašky 
mají sloužit k ukládání uvedených komodit v domácnostech, 
po jejich naplnění pak k následnému odnosu a vyprázdnění 
do nádob na tříděný odpad rozmístěných po městě. Lze si je 
vyzvednout do vyčerpání zásob oproti podpisu každé pon-
dělí a středu od 13 do 17 hodin ve vestibulu Městského úřadu 
Šlapanice.

Pavel Horák, místostarosta

Po dlouhé řadě jednání se všemi dotčenými orgány se po-
dařilo od 1. září 2013 zajistit otevření nové ordinace praktic-
kého lékaře pro děti a dorost ve Šlapanicích. MUDr. Jaroslav 
Utěšený, CSc., bude v prostorách zdravotnického střediska 
na ulici Karla Čapka ordinovat v následujících časech:           

      
Nemocní                  Pro pozvané /Preventivní prohlídky  
Po   7.30–10.30      11.00–13.00
Út   13.30–16.30        17.00–19.00
St    7.30–10.30     11.00–13.00 /Poradna pro kojence
Čt   13.30–16.30      17.00–19.00
Pá   7.30–10.30       11.00–13.00

Pavel Horák, místostarosta

Na základě dotazů občanů uvádíme 
počty a umístění laviček ve Šlapanicích
Lokalita počet kusů

Akátová ul. 1

Brněnská ul. (orlovna) 3 (6) 

Černý splav 1

Dlouhá, směr Ponětovice 2

hřbitov 20 

hřiště Brněnská 4

hřiště Sušilova 3

Jiráskova ul. 2

Masarykovo náměstí 11 

Nádražní ul. 6

Nerudova ul. 1

park Čechova 4

park Riegrova 4

park Svatojánské náměstí 3

park Wurmova 4

Ponětovská ul. 2

okolí ZŠ 7

Riegrova ul. (zastávka autobusu) 4

Tuřanka 2

u rybníka 3

Barevné tašky 
pro občany zdarma 

Blahopřejeme Nový lékař pro děti 
a dorost
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Obratiště v Jungmannově ulici
Jednou z připravených drobněj-

ších investic je obratiště automobilů 
v Jungmannově ulici. Tato ulice je sle-
pá, s přístupem z ulice Čechovy, vede 
k trati ČD, odkud je přístup (nikoliv 
příjezd) do jižní části obytného sou-
boru Brněnská pole. Každá slepá ulice 
by měla mít vhodné místo k otáčení 
vozidel. Jeho absence, kombinovaná 
s rozvojem automobilismu v posled-
ních dvaceti letech, spolu s absencí ga-
ráží v mnoha domech v ulici, způsobila 
kalamitní situaci při stání (parkování) 
mnoha osobních aut na komunikaci 
v Jungmannově ulici.

Jedním z námětů členů rady města 
proto bylo zřídit na konci ulice obrati-
ště pro vozidla, spolu se zřízením ně-
kolika parkovacích stání a odvodnění 
těchto nových zpevněných ploch. Byl 
zpracován projekt obratiště, který 
naleznete na poslední stránce obál-
ky zpravodaje. Zajistili jsme také ne-
zbytná vyjádření k územnímu a sta-
vebnímu řízení a povolení od Policie 
ČR, přes České dráhy až po vyjádření 
různých správců inženýrských sítí. 
K dispozici máme potřebné územní 
rozhodnutí a stavební povolení. Dnes 
jsou všechny přípravné práce a proce-
sy u konce, čeká nás výběr zhotovite-
le a provedení prací, které plánujeme 
v podzimních měsících. Odhad inves-
tičních nákladů je téměř 1 mil. Kč včet-
ně DPH.

Jaroslav Klaška, starosta města

Z města
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Dětský den
Začátek června se každoročně pojí 

s oslavami Mezinárodního dne dětí.  
I naše škola myslela na naše žáky  
a dala jim prostor si tento den užít  
v pátek 21. června 2013. Chlapci  
a děvčata z devátého ročníku si pro 
své mladší spolužáky nachystali cel-
kem 19 stanovišť s úkoly, které pro-
věřily jak jejich vědomosti, tak i fyzic-
kou zdatnost. Děti soutěžily například  
v hodu na cíl, střelbě na branku, ská-

kání v pytli, ochutnávaly a poznávaly 
různé chutě, podle tvaru rozlišovaly 
předměty či prověřovaly svoji paměť. 
V neposlední řadě tak trochu bojova-
ly i s počasím. To nám ale nezabránilo 
si celé dopoledne užít naplno, a tak  
i po přestěhování stanovišť ze školního 
hřiště do prostor školy byly na tvářích 
dětí vidět jen samé úsměvy. Žáci obdr-
želi soutěžní kartičky, do kterých jim 
deváťáci po absolvování dané disciplí-

ny dávali razítka a zapisovali výsled-
ky. Zvláštní poděkování patří občan-
skému sdružení Kalamář za finanční 
příspěvek na odměny. Nakonec jsme 
si všichni pochutnali na ledňáčcích, 
které dětem věnovala školní jídelna. 
Všechny děti se velice snažily, bojova-
ly, soutěžily s velkým nasazením a den 
věnovaný právě jim si krásně užily. 

Ivona Mokrá,
ZŠ Šlapanice

Ze školství

V rámci seznamování dětí s živou  
a neživou přírodou jsme se rozhodli  
v měsíci červnu zařadit téma: „Živo-
čichové, kteří žijí kolem nás“. Nechali 
jsme se inspirovat knihami pro děti 
„Pojďte s námi do přírody“ a „Hmyz“. 
Je v nich spousta dobrých nápadů, jak 
pozorovat živočichy i ve třídě.

Největší radost nám udělala paní 
ředitelka, která koupila do všech tříd 
„Motýlí zahrádku“. Děti mohly po-
zorovat na vlastní oči jednu z nej- 
úžasnějších přírodních proměn hmyzí 
říše, a to vývoj motýla druhu babočka 
bodláková od housenky až po překrás-
ně vybarveného motýla. Motýly jsme 
museli každý den krmit. Děti nosily  
z vycházky kvetoucí jetelinku. Také 
jsme jim dávali krájená jablíčka nebo 
kousek pomeranče. Celý experiment 
byl naprosto bezpečný jak pro pozo-
rovatele, tak i pro motýly, které jsme 
nakonec za velké slávy vypustili do pří-
rody. Zároveň jsme udělali službu 
motýlům samotným, jejichž popula-

ce se v přírodě neustále snižuje. Vět-
šina zaměstnanců školky celý proces 
společně s dětmi sledovala. Dokonce 
i rodiče se chodili dívat na naši motýlí 
zahrádku. Všechna tato pozorování se 
prolínala s ostatními činnostmi. Děti 
stříhaly, vykreslovaly a lepily papírové 
motýly. Prohlíželi jsme si různé ency-
klopedie a knížky o přírodě. Četli jsme  
z knih „O beruškách a broučcích“ a „Ma-
ková panenka a motýl Emanuel“. Nej-
více nás pobavila hra na kukly, kdy děti 
hádaly, kdo je zabalený 
v dece jako kukla. Ale 
tím to všechno neskon-
čilo. Děti chtěly hmyz 
a jiné živočichy pozoro-
vat dále nejen lupami 
na zahradě, ale i ve tří-
dě. Do třídy jsme umístili 
malé terárium, do kte-
rého jsme dali různé 
klacíky, kamínky, hlínu 
a do hlíny jsme zasadili 
jetelinu a pampelišky. 

Nachytali jsme berušky, ploštice, můru, 
včelu, slimáka, hlemýždě a brouka ro-
háče. Tyto živočichy jsme každý den 
pozorovali a krmili. Dále jsme si z velké 
sklenice udělali žížalí farmu. Po několi-
ka dnech byly vidět cestičky a listy, kte-
ré si tam žížaly natahaly. Poslední pozo-
rování nám umožnila naše paní vedoucí 
školní jídelny, když dětem do malého 
akvária donesla ze zahrady pulce. Na-
konec jsme všechny živočichy po dvou 
týdnech pustili na svobodu.

Jak jsme pozorovali různé živočichy

Ze školství
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Co se dětem nejvíc líbilo:
Honzík – Jak si slimák pochutnával na houbě.
Lukášek – Jak rostly housenky.
Katuška – Jak si můra pochutnávala na jablíčku. 
Jak nám při krmení broučků v akváriu utekly be-
rušky a museli jsme je chytat.
Adámek – Jak se vykuklovali motýli.
Davídek – Jak se včela zakopávala do hlíny.
Jirka – Jak žížaly kopaly cestičky.
Verunka – Jak se vyklubali motýlci a jak jsme je 
na zahradě vypustili.
Kája – Jak plavali pulci.
Lenička – Jak žížaly vylézaly z hlíny.

„Do you speak English?“ 
aneb Jak se děti ve Šlapanicích učí anglicky

Závěr roku patří pravidelně k těm 
nejnáročnějším obdobím, kdy jsou 
unaveni jak žáci, tak jejich učitelé. 
Přesto se najde ještě čas završit výuku 
přípravou hry pro čtvrté a páté třídy, 
které se účastní anglické olympiády. 
Tu připravují žáci sedmých a osmých 
ročníků a na šestnácti stanovištích 
prověřují znalosti svých mladších spo-
lužáků. Tuto akci nám sponzoruje opět 
občanské sdružení Kalamář a umožňu-
je motivovat šlapanické děti k učení se 
cizího jazyka. Děti nám prozradí, jak se 
učí anglicky. 

Jak si myslíš, že se dá nejlépe naučit 
anglicky?
Číst si slovíčka a opakovat. 
Iveta Bartlová, 4. A
Nejlépe poslouchat ve škole. 
Tereza Bednářová, 4. A
Že si to budu opakovat každý den. 
Monika Muselíková, 4. A
Dávat ve škole pozor a učit se i doma, 
mluvit s někým, kdo anglicky umí.  
Kateřina Vašinová, 5. B    
Co si myslíš, že by ti pomohlo zlepšit si 
znalosti anglického jazyka?

Více hodin AJ ve škole a filmy bez dabingu. 
Štěpánka Kadlecová, 7. B        
Televize a knihy v angličtině, kamarádi  
z USA, Anglie... 
Sofya Serebryaková, 7. B
Odjet třeba se školou do zahraničí (vý-
měnný pobyt).
Adéla Šrámková, 7. C
Seriály v angličtině. 
Přemysl Huml, 8. A
Pobyt v Anglii.
Matyáš Szabó, 8. A

Připravuješ se doma na hodiny ang-
lického jazyka?
Ano, do každé hodiny. 
Šárka Szabó, 4. B

Ano, před testy. 
Josef Sedláček, 4. B
Ano, každý den asi jednu lekci. 
Marie Štěpánková, 4. B
Ano, každý den. 
Eliška Jelínková, 4. A
Nepřipravuji se, ale taťka chce, abych se 
každý den učil AJ 10 minut. 
Lukáš Buchta, 4. B
Ano, v pondělí, v úterý a ve čtvrtek.
Jarek Tesař, 5. B

Celý článek si můžete přečíst na 
webových stránkách školy.

Mgr. Simona Černochová,
ZŠ Šlapanice

MŠ Zahrádka, Berušky
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Tak tu máme opět prázdniny! Vysvědčení byla rozdána, 
děti se rozjely na tábory, k babičkám či na rodinné dovolené 
a všichni se snaží odpočívat. Na to, co bude po prázdninách, 
mnoho dětí nemyslí. Jen deváťáci vědí, že pro ně na základní 
škole již zvonilo naposledy.

Pro ně byl letošní školní rok obzvláště důležitý! Aby měli 
žáci snazší rozhodování, kam po základní škole, navštívili 
na podzim s paní třídní učitelkou úřad práce, s rodiči veletrh 
středních škol, a kdo i přesto neměl ještě jasno, mohl si popo-
vídat se zástupci středních škol v době prosincových třídních 
schůzek ve školní jídelně. Některým žákům pomohla peda-
gogicko-psychologická poradna, ve které žáci s poruchami 
učení mohou absolvovat testy k volbě povolání, jiným žákům 
přispěly k rozhodnutí obdobné testy naší školní psycholožky 
nebo vyučovací hodiny zaměřené na volbu povolání. 

A jak letos dopadlo přijímací řízení? Devátou třídu opustilo 

celkem 61 žáků. Z nich bylo na SŠ s maturitou přijato 51, tj. 
přibližně 84 %, z toho bylo v 1. kole úspěšně přijato 96 %.

A kam mají po prázdninách namířeno? Mezi nejoblíbenější 
školy patřily:

• Biskupské gymnázium Brno, Barvičova
• SŠ technická a ekonomická, Brno, Olomoucká 
• SPŠ elektrotechnická a IT Brno, Purkyňova
• SPŠ a VOŠ technická, Brno, Sokolská
• ISŠ polytechnická Brno, Jílová
Všem žákům, kteří po prázdninách nastoupí do prvního 

ročníku střední školy, přejeme hodně vytrvalosti a chuti do 
studia.  Kéž by v sobě našli tolik síly a odhodlání, aby jejich 
studium bylo poctivé, bez velkých nesnází a završené úspěš-
ně složenými zkouškami. 

Hana Trundová, 
výchovná poradkyně ZŠ Šlapanice

Kam po deváté třídě

V úterý 4. června se v odpoledních ho-
dinách v kinosále naší školy konal již 7. 
ročník soutěže Ten umí to a ten zas tohle. 
Vystoupila dvacítka soutěžících ve třech 
uměleckých kategoriích. Vděčné a moc-
ně povzbuzující publikum tvořili spolužáci 
účinkujících, učitelé a rodiče. Moderátor-
ský „chlebíček“ si zdárně vyzkoušely Lea 
Mantlová, Anna Čermáková a Jana Budí-
nová z 8. A. O kvalitní ozvučení sálu se již 
tradičně postaral pan učitel Roman Fuksa.

V pěvecké kategorii se vedle šesti děv-
čat nedali zahanbit ani dva soutěžící klu-
ci. Převažovaly písně zpívané v angličti-
ně, soutěžící tak museli prokázat nejen 
své hudební, ale i jazykové schopnosti. 
Instrumentální kategorii, v níž soutěži-
li chlapci a dívky ve vyrovnaném počtu, 
ovládl klavír, příjemným osvěžením byla 
hra na africký buben djembe. O tempera-
mentní závěr se postarala taneční čísla od klasického baletu 
přes step po street dance a aerobic. Jak tedy rozhodla poro-
ta ve složení Jitka Landaufová, Simona Černochová, Markéta 
Bokorová a Jaroslava Staňková?

Pěvecká kategorie:
1. místo – Martina Hudečková, 7. A
2. místo – Jana Budínová, 8. A 
3. místo – Lenka Cimbálníková, Sandra Rotreklová, 6. C

Instrumentální kategorie: 
1. místo – Patrik Buchta, 9. A – klavír
2. místo – Šimon Švec, 9. A – djembe
3. místo – Daniela Bártková, Marie Daňková, 
 7. A – čtyřruční hra na klavír

Taneční kategorie: 
1. místo – Dominik Brychta, 7. C – step
2. místo – Monika Čermáková, Karolína Dočkalová, 
 7. A – street dance
1. místo – Daniela Bártková, 7. A – baletní vystoupení

Všichni soutěžící podali obdivuhodné výkony a těšíme se, 
že se s nimi potkáme v příštích ročnících. Děkujeme také 
paní učitelce Jitce Landaufové, která již několik let soutěž 
připravuje a přesvědčuje ty, co něco umí, aby předvedli svůj 
talent před publikem.

       
Jaroslava Staňková, 

ZŠ Šlapanice

Ten umí to a ten zas tohle
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Jak se peče chleba
V naší školce máme rádi jarní výlety 

do přírody, kdy jarní vzduch proniknutý 
vůní kvetoucích stromů, keřů a květin 
omamně svádí a vábí. Vydat se najed-
nou ze školky a uhánět autobusem 
do dáli, objevovat nepoznané, je pro 
děti nejen velkou událostí, ale i neuvě-
řitelnou radostí doprovázenou nadše-
ním z nadcházejícího výletu.

Tentokrát nás čekala exkurze, jejímž 
cílem byla pekárna v Kunštátu, kde 
jsme se seznámili   s celým procesem 
pečení voňavého chleba. Děti si pro-
hlédly prostory pekárny, poznávaly 
pomůcky na pečení chleba a viděly pec, 

která vypadala, jak prohlásil někdo 
z dětí, jako „díra do pekla“. Děti mohly 

vidět vypěstová-
ní žitného kvás-
ku, žitnou mouku 
i otruby, které se 
přidávají do chle-
ba a které  mohly 
zároveň ochut-
nat. Každý si po-
tom vyzkoušel 
výrobu vlastního 
pečiva: preclíků, 
šneků a brýlí.

Z pekárny jsme se vydali do nedale-
ké Rudky. Tam jsme zavítali do unikátní 
pískovcové jeskyně Blanických rytířů 
a okolní přírodní zahrady. Hned na za-
čátku oči dětí upoutala obrovitá posta-
va lva, který po mnohá léta střeží vstup 
do této jeskyně.  Zajímavé byly i ostat-
ní sochy, které děti mohly zhlédnout 
uvnitř. Nakonec unavené z množství 
dojmů si na zastávce při zpáteční cestě 
autobusem mohly vyzvednout upeče-
né dobroty.

MŠ Hvězdička

Již potřetí jsme mohli v našem městě 
přivítat studenty z belgického města 
Braine-l’Alleud. Výměnný pobyt, kte-
rého se účastní studenti šlapanického 
gymnázia, se již tradičně konal první 
týden v červenci. Pan starosta přiví-
tal všechny studenty i pedagogický 
doprovod na radnici hned první den 
a potvrdil zájem obou měst na tomto 
projektu, který pomáhá mladým najít 
nejen nové kamarády, ale hlavně po-
znat odlišný styl života a jiný kulturní 
pohled na svět. Druhý den se celá sku-
pina vydala do Moravského krasu. Byla 
to hlavně propast Macocha a projížďka 
na řece Punkvě, které vyvolávaly údiv 
na tváři našich belgických přátel. Stře-
da pak byla věnována návštěvě našeho 
hlavního města. Šlapaničtí studenti si 
připravili povídání o památkách a his-
torii Prahy i celé České republiky, čímž 
belgickou stranu velmi mile překvapili. 
Ve čtvrtek šla celá skupina po stopách 

brněnských legend a pověstí a v pátek 
se konal pěší výlet na Mohylu míru. 
Vždyť je to právě napoleonská temati-
ka, která je městům Šlapanice a Braine 
společná. V sobotu pak již nastalo lou-
čení a smutek ve tvářích Belgičanů i Če-

chů opět prokázal, že i během jediného 
týdne je možné poznat nové lidi a na-
jít dobré přátele. Na závěr snad už jen 
zbývá říci „Merci et à bientôt!“ *

Eva Bendová,
Gymnázium Šlapanice

Partnerství Šlapanic a Braine-l’Alleud

Ze školství
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„Když babička pekla chléb, měly děti posvícení.“ Úryvkem 
z Babičky Boženy Němcové jsme se třeťáky zahájili povídání 
o našich babičkách. Jsou už tolik jiné než za dob dětství Bo-
ženy Němcové, ale pořád jsou to naše z nejdražších bytostí.

Takto o svých babičkách psaly děti:
• Moje babička se jmenuje Irena, bydlí ve Šlapanicích. Ráda 
luští křížovky, také ráda zpívá a mám ji rád, protože je s ní 
sranda. Adam
• Na babičce si vážím, že ráda chodí ven. Mám ji rád, protože 
je milá. Marek
• Moje babička se jmenuje Milada a ráda čte knížky. Mám 
babičku ráda, protože umí dobře vařit, bere nás do lesa nebo 
na hřiště. Klaudie

• Babička ráda plete. Mám ji ráda, protože je hodná. Anička
• Babička je hodná a vždycky nám nabídne něco k jídlu. Martin
• Moje babička má tu vlastnost, že i když jde do práce, tak 
předtím jde se mnou ven. Mám ji ráda, protože se mnou chodí 
na přehradu plavat nebo bruslit. Markéta
• Moje babička ráda plave, je hodná a dovolí mi hodně věcí. 
Matěj
• Jsem rád, když u babičky můžu spát. Tomáš
• Já si vážím na babičce, že si vždy, ale vždycky najde chvilku. 
Proto ji mám moc ráda. Katka

Milé babičky, přejeme Vám krásné léto a mnoho radosti 
z Vašich vnoučat.

Jana Havlíčková, ZŠ Šlapanice

Babičky

Co se dělo v MŠ Ponětovice na konci školního roku

V měsíci květnu jsme po svátku všech 
maminek navázali v naší práci téma-
tem o lidských profesích a řemeslech. 
Povídali jsme si o tom, jak je práce pro 
život důležitá, co dělají v práci rodiče 
a o tom, čím by chtěly být děti, až bu-
dou dospělé.

Na školní zahradě jsme poprvé uspo-
řádali „Den řemesel“. Oslovili jsme 
a pozvali do MŠ některé z rodičů, kte-
ří mohli dětem přiblížit určité řemeslo 
nebo profesi. Děti měly možnost se-
známit se na vlastní oči s prací kováře, 
opraváře aut, cukrářky a chemičky. Ně-
které úkony si mohly samy vyzkoušet. 
S paní cukrářkou zdobily perníčky, s pa-
nem opravářem se svezly na čtyřkolce, 
vyzkoušely šroubování, s paní chemič-
kou pozorovaly tančící rozinky v tekuti-
ně, odbarvení kečupu a s kovářem vy-
zkoušely tíhu kovářského kladiva. Den 
se povedl a určitě v něm budeme další 

roky pokračovat.
Jeden den 

jsme navštívili 
keramickou dílnu 
jedné maminky, 
kde si mohly děti 
vyrobit obrázek 
z keramiky. Dru-
hý den zavítali 
k nám do MŠ 
policisté z letiště 
v Brně-Tuřanech 
se svými vycviče-
nými psy. Nejen 
že jsme se do-
zvěděli spoustu 

zajímavostí o jejich práci, ale děti si vy-
zkoušely, jak je těžká zbraň, kterou po-
licisté nosí, také se naučily mluvit do vy-
sílačky. Na zahradě jsme zhlédli výcvik 
psů a speciální oblek, který se používá 
při práci pyrotechnika. Touto návštěvou 
byly o nové informace obohaceny ne-
jen děti, ale také paní učitelky.

Na konci května jsme vyjeli vlakem 
na výlet na zámek Bučovice, kde si 
děti prohlédly zámek, zhlédly pohád-
ku „O Palečkovi“, mohly si namalovat 
sádrový odlitek a vyzkoušet žonglérské 
umění. Výlet jsme zvládli a moc se nám 
líbil, i když počasí nepřálo a celý den 
pršelo.

V červnu jsme oslavili s dětmi jejich 
svátek. Den dětí nám připravili studen-
ti gymnázia ve Šlapanicích, kteří se při-
způsobili našemu celoročnímu tématu 
o lese, na nějž byla jednotlivá stanoviš-
tě zaměřena. Studentům gymnázia pa-

tří náš velký dík, a přestože počasí opět 
nepřálo a vše probíhalo v budově školy, 
děti si dopoledne patřičně užily.

22. června jsme se tradičně zúčastnili 
letního karnevalu ve Šlapanicích s ale-
gorickým vozem „Lesní školka Poněto-
vice“. Za vůz musíme poděkovat našim 
obětavým rodičům, kteří se tohoto 
úkolu zhostili opravdu zodpovědně.

Školní rok jsme ukončili 28. června 
rozloučením se školáky, kterých bylo 
letos šest, a večer táborákem s rodiči 
a opékáním špekáčků na školní zahra-
dě. Nechybělo ani oblíbené hledání 
bonbonů ve tmě s baterkou. Stany 
jsme tentokrát pro chladnější počasí 
nestavěli a po setmění se rozešli domů 
vstříc prázdninám, na které jsme se 
všichni moc těšili!

                                      MŠ Ponětovice

Ze školství
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CO JSTE HASIČI... Volný čas

Máme za sebou asi nejnáročnější mě-
síc celého roku – červen, kdy se každý ví-
kend odehrává něco a hasiči u toho ne-
mohou chybět. Jako první se konal Den 
dětí v areálu kynologického klubu (2. 6.), 
kde předvádíme ukázku. Další víkend se 
konal přebor MHJ na VUT v Brně, kde 
jsme pomáhali s organizací. K tomu jsme 
jako záskok za jednotku z Pozořic, která 
odjela pomáhat k povodním, asistovali 
při cyklistických závodech ve Viničných 
Šumicích. Povodně letos udeřily velkou 
silou, nicméně naše jednotka zůstala 

nepovolána. Díky tomu jsme však měli 
klid na organizaci akce pro nás největ-
ší, dlouze a důkladně připravované, ze 
které se stala jakási vlajková loď našeho 
celoročního programu – její den nadešel 
v sobotu 15. 6. a nese název HASIČINA 
NEJEN DŘINA. Letos proběhl (i když po-
páté) čtvrtý ročník a oproti loňsku nám 
počasí přálo, takže jsme mohli v parku 
uskutečnit vše naplánované. 

V dopolední části určené zejména dě-
tem jsme přivítali rekordních 243 zare-
gistrovaných soutěžících. Zjišťujeme, že 
se blížíme maximu, které jsme schopni 
v rámci parku zvládnout. Aby bylo mož-
no zpracovat všechny výsledky a před 
polednem vyhlásit ty nejlepší, je třeba 
nějakých časových omezení, což bohu-
žel někteří rodiče těžko chápali. A není 
skutečně lehké na plakát (který má být 
stručný, jasný, úderný) dostat všechny 
podrobné informace.

V průběhu dopoledne byla možnost 
prohlédnout si vystavenou záchranář-
skou techniku, kde bylo určitě i letos 
na co koukat. Program zpestřovala svým 
vystoupením dětská kapela Kaštánci, 
dětský koutek Hitrádia Magic, trenažér 
formule 1 od firmy Comfor, skákací hrad 

od společnosti Arktida, stánky s cuk-
rovou vatou, brambůrkami a balonky. 
Před vyhlášením výsledků předvedl Ky-
nologický klub Šlapanice ukázku výcvi-
ku psů, se kterými se potom mohly děti 
i pomazlit. Následovala ukázka požární-
ho útoku oddílu mládeže našeho sboru. 
S lehkým zpožděním, krátce po poledni, 
proběhlo vyhodnocení a vyhlášení vítězů 
všech 4 věkových kategorií. Žádné z dětí 
neodcházelo s prázdnou, protože díky 
sponzorům všichni soutěžící obdrželi 
nějakou sladkost. Po loňské premiéře 

jsme letos zprovoz-
nili skluzavku už do-
poledne, aby si užily 
i přítomné děti.

Následoval oběd, 
krátký oddech a pří-
pravy na odpolední 
program, který za-
čal přesně ve 14.00. 
Ten je určený pro 
předem přihlášená 
pětičlenná družstva 

dospělých. Přišlo i hodně diváků, kteří 
vytvořili báječnou atmosféru pro soutě-
žící. A ti se vrhli do zápolení o třicetilitro-
vý sud piva a další věcné ceny. Letos se 
přihlásilo 9 družstev (Hadice z Radnice 
– čistě ženské družstvo, Hitrádio Magic, 
Hrbatá hadice, Hrbatý hydrant, Kein 
Štress, Šipkaři, Tučňáci, Vlčáci – letošní 
vítězové, Vyprahlo rock junior tým – vy-
hráli loni). Všechna družstva absolvo-
vala 5 disciplín, které jsou více či méně 
inspirovány hasičskou činností a které 
se snažíme každoročně nějak inovovat, 
obměňovat a vymýšlet nové. Podoba 

soutěží je pro soutěžící překvapením 
až do poslední chvíle. Letos se takovým 
překvapením stala lanovka, kterou pro 
nás připravil náš kamarád, lezecký in-
struktor HZS ŠŽDC Lubomír Uher. 

Čas mezi jednotlivými disciplínami 
byl vyplňován reprodukovanou hudbou, 
k dispozici byl trenažér formule 1 a pro-
bíhala divácká soutěž o 2x DVD player 
do auta (včetně LCD displeje) a mul-
tifunkci Canon (věnovala společnost 
Comfor). 

V podvečer proběhlo vyhlášení vítězů 
a předání cen. Ve 20 hodin začala večerní 
zábava, kde zahráli premiérově v parku 
místní Vyprahlo rock a poté Motoband 
z Blanska. V přestávkách bavil přítomné 
DJ Tower, který pouštěl muziku z vížky 
(napsáno správně). Kdo tam byl, viděl. 
Zábava byla úspěšná a protáhla se lehce 
přes povolený čas. Doposud jsme neza-
znamenali žádné stížnosti na hluk. 

Poděkování pak patří všem partne-
rům, sponzorům, pomocníkům, divá-
kům a soutěžícím, kteří dokázali bavit 
sebe i ostatní.

Po akci samozřejmě následuje nároč-
ný úklid, a k tomu jsme ještě v neděli jeli 
na ukázku a pomoc na dětské odpoled-
ne do Velatic. 

Další víkend probíhá tradičně ve zna-
mení spolku Hrbatý hrozen a jejich piv-
ních slavností s letním karnevalem. Tady 
hasiči pořadatelsky vypomáhají. Navíc 
v sobotu dopoledne někteří absolvovali 
výcvik v polygonu na hasičském učilišti 
v Brně-Líšni.

Poslední červnový víkend opět patřil 
hasičskému sboru a Diskotéce na za-
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čátek prázdnin a v sobotu společně 
s městem pořádanému Rosťovu country 
večeru, kde zahrály skupiny Prakl a Ran-
čeři. A jako příjemné osvěžení mezi 
kapelami vystoupila taneční country 
skupina Honky-tonk. U táboráku mnozí 
využili možnost opékat špekáčky, kte-
ré si přinesli či zakoupili u pořadatelů. 
I přes chvilkový předpůlnoční déšť vy-
držela většina návštěvníků až do konce 
a věříme, že si to užili.

Na Hasičině jsme měli i dvě premiéry 
nového vybavení. Tou první byl na jaře 
zakoupený velký stan a tou druhou své-
pomocí vyrobený přírůstek do našeho 
vozového parku – POV3 (přívěsné ob-
čerstvovací vozidlo o výkonu tří výčep-
ních ventilů). Z přívěsu bylo napojeno 
nemálo žíznivých návštěvníků a doufá-
me, že jim chutnalo. Přívěs jsme použili 
i jako alegorický vůz na letním karneva-

lu. Od letoška se tak stal součástí našich 
akcí a rádi vás u něj přivítáme. Na tom, 
že vozidlo je, jak vypadá a funguje, má 
podíl mnoho členů sboru i dalších po-
mocníků pod vedením Milana Kočího 
a Michala Kokeše.

Nyní už pilně připravujeme Šlapanic-
ké slavnosti 2013, na které v tomto čísle 
najdete podrobnou pozvánku.

Tolik za dobrovolné hasiče ze Šla-
panic. Podstatné informace naleznete 
na www.hasici-slapanice.cz.

Za akci Hasičina nejen dřina děkuje-
me: E. T. Promotion, Comfor, Hitrádio 
Magic, MTB trans, MIKO trans, restaura-
ce Na Náměstí, cukrárna Radek Vymazal, 
firma Čegan, pivovar Budějovický Bud-
var, město Šlapanice, HZS Jmk, ZZS Jmk, 
MHJ, Centa, Lito Zeman, Brouček a Be-
ruška, Arktida, Sateso, Pila Belcredi, Star-
mal, Tondach, firma Umlášek, Požáry.cz, 

PC energo, PIXI knihy, Semyšcopters, 
Steel mont uni, Allrisk, autoservis Jan 
Doležal, Světluška, Policie ČR, Policejní 
historická společnost, Kynologický klub 
Šlapanice, Městská policie Šlapanice, Hr-
batý hrozen, hasičům: Bedřichovice, Po-
nětovice, Zastávka u Brna, Brno-Tuřany 
a Holásky, Brno-Černovice a dalším, kteří 
se podíleli na úspěšnosti akce.

Michal Velan

V květnu se na náměs-
tí ve Šlapanicích, stejně 
jako loni, zapojila děvča-
ta do programu ke Dni 
matek a ke Dni rodiny.

V závěru školního roku se 
naše tréninky vedly v du-
chu příprav na velké setká-
ní mažoretkových souborů 
v Hodoníně. Na toto setká-
ní musela děvčata nacvičit 
„pochodové defilé“, které 
taky patří do mažoretko-
vého sportu a prozatím 
ho nepotřebovala. Jedná se o přehlídku 
skupiny v průvodu městem na dechovou 
(pochodovou) hudbu, kde se za pochodu 
předvádí jednotlivé předepsané figury 
s vlastní choreografií.

V sobotu 22. 6. 2013 byl 
zahájen 6. ročník přehlídky 
„Hodonín 2013 patří ma-
žoretkám“ zahajovacím 
průvodem přes město. Na-
poprvé to děvčata zvládla 
výborně stejně jako ostat-
ní soubory, kterých byly 
na tři desítky. Na odpole-
dne si organizátoři na Ma-
sarykově náměstí připravili 
překvapení pro všechny 
účastníky a návštěvníky. 
Byly rozdány podsedáky, 

se kterými si všichni pod vedením Hodo-
nínských mažoretek zatancovali jednu 
skladbu a byl tak vytvořen český rekord: 
na jednom místě najednou tancovalo 
1000 tanečníků.

Další část programu tvořila vystou-
pení jednotlivých souborů na pódiu, 
kde naše mažoretky vystoupily s nej-
novější choreografií pro 12 děvčat. 
Závěr přehlídky proběhl večer v Domě 
kultury, kde mimo jiné byla vyhláše-
na „Miss mažoretka Hodonín 2013“, 
do které byla přihlášena za naše dívky 
Jitka Švandová. I když celý víkendový 
program byl náročný a počasí velmi 
teplé, tak se akce děvčatům líbila a ur-
čitě si ji příští rok nenechají ujít.

A už jsou tady konečně očekávané 
prázdniny, během kterých nás čeká let-
ní mažoretkové soustředění, kde se bu-
deme připravovat na následující školní 
rok se Šlapanickými mažoretkami Sisi. 

V září začínáme od 17. 9. 2013. Tré-
ninky budou každé úterý a čtvrtek 
v 15.30–17.30 h.

Pro začínající mažoretky letos připra-
vujeme přípravné tréninky, kde se na- 
učí základy. Tyto hodiny budou od  
4. 10. do 29. 11. 2013, vždy v pátek 
v 16.00–17.00 h na základní škole 
ve Šlapanicích, v herně. Přijď se podívat 
a vyzkoušet si tento sport. 

Kontakt: Renata Švandová 736 120 383, 
e-mail: mazoretkysisi@seznam.cz, www. 
mazoretky-slapanice.sweb.cz.

Hezký zbytek prázdnin přeje celý 
tým Šlapanických mažoretek Sisi.

Milan Vodička

Závěr školního roku Šlapanických mažoretek Sisi
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ŽĎÁRSKO – malebný kraj Vysočiny

Za slunečného červnového rána od-
jížděli členové Klubu SPCCH na první 
letošní zájezd, do chráněné krajinné 
oblasti Žďárské vrchy, s nádhernou 
přírodou, mnoha vodními toky a ryb-
níky, 60 % lesů, do míst s nejčistším 
ovzduším v ČR. Přes objížďku s od-

klonem na Velké Meziříčí a uzavírku 
centra města Žďár nad Sázavou přijeli 
jsme ještě včas na sjednané prohlídky: 
1) zámku Kinských, 2) areálu bývalého 
cisterciáckého kláštera a 3) poutního 
chrámu sv. Jana Nepomuckého na Ze-
lené hoře.  

Historickým mezníkem se stal rok 
1253, kdy moravský velmož Boček 
z Obřan a Perneggu, zemský maršá-
lek moravský a osobní dvořan krále 
Přemysla Otakara II., věnoval roz-
sáhlý majetek na pomezí Čech a Mo-
ravy k výstavbě klášterního komple-
xu. K tomu účelu pozval cisterciácké 
mnichy z mateřského kláštera Nepo-
muku. Při klášteře vznikla při horním 
toku Sázavy osada Žďár. Počátkem 
17. století bylo celé panství připojeno 
k olomouckému biskupství, pak pře-
šlo do rukou kardinála Františka Die- 
trichsteina. Ten roku 1607 povýšil Žďár 
na město, udělil mu nová privilegia 
i znak. 

Dnešní podobu získal klášterní areál 
za pokrokového opata Václava Vejmlu-
vy při rozsáhlé přestavbě v první polovi-
ně 18. století, kterou projektoval a řídil 
vynikající architekt Jan Blažej Santini 
Aichel (1677–1723). Tím se Žďár zařadil 

mezi nejvýznamnější kulturní střediska 
v českých zemích. 

Vedoucí turistického servisu nás se-
známila s tím, že bývalý majitel panství 
Dr. Radslav Kinský (1928) zemřel před 
třemi léty, zanechal vdovu paní Tamaru 
(1935), syna Konstantina (52 let, dědic 

žďárského panství) 
a mladšího Karla. 
Rodina Kinských 
emigrovala v roce 
1948 do Francie, ale 
Radslav byl právě 
na vojně a nemo-
hl vycestovat. To 
se mu podařilo až 
po deseti letech, 
kdy jel na pozvání 
k rodičům, a už se 
nevrátil. Ve Fran-
cii studoval, stal 
se odborníkem 
na imunologii a vzal 

si za ženu ruskou šlechtičnu Tamaru. 
Rodina žije ve Žďáru od června do pod-
zimu a věnuje se zde zajišťování po-
třebných oprav za pomoci evropských 
fondů. Na zimu se vrací do Francie. 
V průběhu dvou let chtějí zpřístupnit 
další část konventu. 

Naše obsáhlá prohlídka zahrnovala 
několik okruhů. Expozice Pocta Santi-
nimu v přízemí klášterního konventu 
představuje obrazo-
vou dokumentaci, mo-
dely staveb, originály 
některých plastik. Ne-
uvěřitelně plodný ar-
chitekt barokní gotiky 
Jan Blažej Santini Ai-
chel, ač tělesně posti-
žen, za svůj krátký ži-
vot stihl vyprojektovat 
a částečně i postavit 
stovku většinou sakrál-
ních staveb v Čechách 
i na Moravě. Další ex-
pozice Umění baroka 
ze sbírek NG Praha v l. patře konventu 
představuje díla nejlepších malířů a so-
chařů té doby: Brandla, Škréty, Kupec-
kého; Brauna, Brokofa, Pacáka aj. 

Navštívili jsme také klášterní, dnes 

farní baziliku Nanebevzetí P. Marie, 
pův. ze 13. století, mistrně upravenou 
Santinim včleněním barokních útvarů 
do gotického prostoru (foto). Bazili-
ka ve správě římskokatolické církve  
obdržela roku 2009 titul bazilika minor. 
Zazpívali jsme mariánskou píseň, akus-
tika byla výborná.

V budově bývalé jízdárny na čtvr-
tém nádvoří zámku je umístěna krásná 
stylová obřadní síň a vedle ní zajímavá 
Galerie rodu Kinských. Stropní klenba 
navržená Santinim má podobu hvězd-
né sítě ve dvou barevně odlišných 
vrstvách (červené a bílé), což je velmi 
působivé. Součástí prohlídky byla i de-
setiboká Studniční kaple s 35 m hlubo-
kou funkční studnou.

Po prohlídce zámku a klášterního  
areálu jsme odjeli navštívit poutní kostel 
sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, 
dominantu celého kraje (foto). Je uni-
kátním uměleckým dílem české barok-
ní gotiky, která nemá v Evropě obdoby. 
Stavba se vymyká běžným dobovým 
uměleckým normám a představám. 
O výjimečnosti Santiniho architektury 
svědčí vzájemný průnik složitých pro-
storových útvarů, jakož i dynamičnost 
stavební hmoty popírající veškerou tíži 
zdiva. Chrám je postaven ve tvaru pěti-
cípé hvězdy, ambit má půdorys deseticí-
pé hvězdy, okna tři různé tvary. Opakuje 

se zde několikanásobná symbolika čísel. 
Na hlavním oltáři stříbrná socha světce, 
v oltářním stole uložen ostatek jazykové 
kůstky. V kopuli znázorněn jazyk, sym-
bol světce. Chrám byl vysvěcen 1722, 

Konventní bazilika Nanebevzetí P. Marie s nádhernou vý-
zdobou, uplatňující prolínání barokní výzdoby, navazující na 
původní gotickou a románskou část.

Poutní chrám sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, 
nejvýraznější stavba barokní gotiky a zároveň nejosob-
nější dílo architekta Jana Blažeje Santiniho-Aichela.

Volný čas



19
19

Šlapaničtí občané, ale i návštěvníci 
z okolí se řadu let setkávají na již tra-
dičních pivních slavnostech. Kdo nevi-
děl a nezažil atmosféru těchto jedineč-
ných akcí, mohl by si pomyslet něco 
o jenom velké „hospodě“ pod otevře-
ným nebem. Městský park se v pátek  
21. června stal opět místem setkání 
mladší i střední generace, která si při-
chází vychutnat tradiční český nápoj ze 
široké nabídky velkých, ale i malých, ně-
kdy i rodinných pivovarů. Scénu měst-
ského parku dotváří ale další neméně 
podstatná složka – koncert tří hudebních 
skupin odlišných žánrů. Na své si tak při-
jdou nejenom mladí s přebytkem ener-
gie, ale i ti o něco dříve narození, kteří 
s nostalgií naslouchají rockové muzice 
svého mládí. Zřejmě tento působivý mix 
dodává pivním slavnostem přitažlivou 

atmosféru, která pravi-
delně láká koncem června 
do Šlapanic přes tisícovku 
návštěvníků. Nesmíme ale 
zapomenout ani na další 
program, v němž převlá-
dají soutěže a celá akce tak 
po dlouhé hodiny neztrácí 
na dynamice. 

Dalším zajímavým ry-
sem pivních slavností je 
skutečnost, že je obvyk-
le nedoprovází stížnosti. 
Možná je to dáno tím, že 
se zde potkávají různé ge-

nerace, probíhají zde nesčetná setkání 
a lidé si neustále sdělují své zážitky. 
Není zde prostor pro jinak se objevují-
cí negativní jevy. Ale určitě je to dáno 
i vynikající prací organizátorů – šlapa-
nického spolku Hrbatý hrozen, které-
mu vydatně pomáhají šlapaničtí hasiči. 
Patří jim proto poděkování za to, že 
nám každoročně připravují výbornou 
kulturní akci, a popřát hodně sil a chuti 
do další práce. Vždyť další pivní slav-
nosti jsou jen za „nějakých“ 10 měsíců.

Svatopluk Novák, za město Šlapanice
Vladimír Jun, za společnost Sateso

Ve školním roce 2013/2014 
připravujeme:

Cvičeníčko  s miminy (0–6 měsíců,6–12 měsíců)
Cvičeníčko s batolaty (12–24měsíců)
Dopolední program (pro děti od 2 let)
Angličtina pro nejmenší I (od 4 let)
Angličtina pro nejmenší II (předškoláci)
Odpolední kavárna

Podrobnější  informace  k jednotlivým kroužkům a rozpis dnů bude  za-
čátkem září na nástěnce (budova, kde sídlí městská policie), dále na: www.
slunickoslapanice.cz. Přihlašování na dni otevřených dveří 12. 9. 2013  
v 9.30–11.30. v prostorách MC Sluníčko nebo na slunicko@slunickoslapa-
nice.cz.

Těšíme se na vás od září                                                                    Kolektiv Sluníčka

Šlapanické slavnosti piva pojedenácté

po třech letech stavby. Je majetkem 
České republiky a roku 1994 byl jako 
první solitérní stavba díky své výjimeč-

nosti a uměleckým hodno-
tám zapsán do seznamu 
světového kulturního dědic-
tví UNESCO. Návštěva této 
významné památky byla 
tou nejlepší třešinkou na na-
šem zájezdovém dortu. 

Následoval vydatný 
oběd, procházka po barok-
ním tříobloukovém malém 
Karlově mostě (s osmi so-
chami světců – foto) a od-
jezd na Tři Studně, kde 
mnozí z nás už léta tráví 

oblíbené rekondice. 
Vedoucí nás provedl po celém penzio-

nu a všichni byli překvapeni množstvím 

prací, úprav a vybavení, které zde byly 
za poslední dobu vykonány. Při další 
zastávce v obci Sněžné jsme obdivo-
vali japonskou zahradu, kterou již řadu 
let u svého domu buduje místní učitel. 
Mezi stovkami balvanů, z nichž některé 
váží více než osm tun, rostou tvarova-
né stromky, bonsaje a kytičky, tečou 
potůčky a vodopády. Poslední zastávka 
v Novém Městě na Moravě u hotelu Ski 
a nakonec poděkování všem za spo-
lupráci, panu řidiči ještě za perfektní 
a bezpečnou jízdu. Na shledanou v září 
na zájezdu do Znojma.                 

               Jarmila Suchomelová,
              vedoucí zájezdu KSPCCH                                                                                                                   

Malý Karlův most přes Sázavu, se třemi oblouky  
a osmi sochami. 

Volný čas
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Z historie MALEBNÝ SOUSED

Před léty k tomuto sousedovi ved-
la pohodlná vozová cesta z ulice 
Jungmannovy podél železniční tra-
ti – do Slatinky. Tak trochu opomíje-
ná miniosada, kde se prolíná historie 
i současnost, nizoučká stavení, „koči-
čí hlavy“, zvonička, zahrady, stromy, 
památník... (snímek č. 1). Paradoxně 
útulná lokalita (dle mého dojmu) na-
vzdory umístění v pomyslném troj-
úhelníku, jehož strany tvoří dálnice, 
železnice a letiště. Člověk by si myslel, 

jak špatně se tam 
těm lidem žije v hlu-
ku, zplodinách apod. 
Pokud tam občas 
zavítám, vždy jsem 
překvapen nečeka-
ným (polo)tichem, 
které ve Šlapanicích 
na dosti místech po-
strádáme. Zvuk dálnice vnímám, není-
-li západní vítr, až když vědomě chci. 
Připomíná to šum ventilátoru. Kromě 
příznivých akustických podmínek pů-
sobí jako protihlukový filtr vzrostlé 
stromy a křoviny. Bez problémů je sly-
šet zpěv ptáků.

Mariánská kaplička na druhém sním-
ku nahradila r. 1911 původní barokní 
kostelík z r. 1732. Už tehdy se tu objevi-
ly první chaloupky. Během josefinských 
reforem byl však kostel zrušen a zbo-
řen. Domků přesto přibývalo a koncem 
19. století jich bylo asi 20. Obývali je 
hlavně dělníci z lomu na Švédských 
šancích. Zvonek na vížce oznamoval 
poledne, večer a případná úmrtí. Vše 
kdysi patřilo pod tuřanskou farnost. 
Dnes začleněno k farnosti Líšeň-Sla-
tina. Poslední inovace kaple proběhla  
r. 2011.

Fotka s pomníčkem u kolejí připo-
míná tragédii dvou dívek (Veronika, 
Miroslava), které tu zahynuly v březnu 
r. 2004. V pozadí vidíme drážní budovu 
a dálniční most. Z kteréhosi otevřené-
ho okna za sebou slyším zpěv kanára. 
Žena s kočárkem sedí na lavičce u pís-
koviště a starší potomek kočíruje au-
tíčko s tichým elektrickým pohonem. 
Nad hlavou roste do výšky kumulus, 
zakrývá slunce a já se (nerad) vracím 
do Šlapanic.

Text a foto
Petr Bílek
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Městská knihovna Šlapanice 
doporučuje čtenářům několik z nově nakoupených knih

Z kultury

Z kultury

PRO DOSPĚLÉ:
Autor; Název knihy; Žánr:

Keleová-Vasilková; T.; Ranč u dě-
dečka; Beletrie – společenský román

Julka, hlavní hrdinka příběhu, se 
po rozvodu přestěhuje s dcerou na sa-
motu, do domu, který zdědila po milo-
vaném dědečkovi. Rozhodne se žít jinak, 
začít znovu. Dům předělá na malý pen-
zion, ve kterém hostům nabízí odpočinek 
v oáze ticha, domácí stravu a možnost 
výjezdů na koni. Jenže i vzdálenou sa-
motu obcházejí citové vzplanutí, trápení 
a problémy...

Laubeová, Lydia; Za závojem; Be-
letrie – autobiografický příběh

Autorka se jako zkušená zdravotní 
sestra nechala nalákat na sliby pracov-
ní agentury a vypravila se do Saúdské 
Arábie. Čekala ji však mnohem tvrdší  
realita, než s jakou se setkala při své práci 
v nehostinné australské pustině, a brzy 
poznala, že poměry v Saúdské Arábii si 
nezadají s nejtužším totalitním režimem.

Nesbö, Jo; Netopýr; Beletrie – kri-
minální román

V Austrálii je nalezena mrtvá norská 
dívka. Vše poukazuje na to, že byla zná-
silněna a zavražděna. Oddělení vražd 
policejního ředitelství v Oslu vysílá 
do Sydney kriminalistu Harryho Holea, 
jehož úkolem je sekundovat místní policii 
při vyšetřování. Zároveň si zde má Har-
ry odpočinout od problémů s alkoholem 
i psychických potíží. Při autonehodě totiž 
jeho vinou zemřel mladý kolega. Pasivně 
přihlížet a jen radit však Harry neumí, 
a tak se ve vyšetřování začíná navzdory 
nelibosti australských kolegů silně anga-
žovat, zvláště poté, co vyjde najevo, že 
nejde o jedinou vraždu a že má policie 
patrně co do činění se sériovým vrahem. 
Harry se postupně dostává do prostředí 
pasáků, drogových dealerů, prostitutek, 
transvestitů, cirkusáků i boxerů a sezna-
muje se se světem a s legendami původ-
ních Australanů a jejich prostřednictvím 
také s netopýrem – symbolem smrti.

Cordonnierová, Marie; Souboj váš-
ní; Beletrie – historická romance

Chce ji chránit, ale v jejím náručí bude 
ztracen. Když se Maylis dozví, že má být 
provdána proti své vůli, před svým na-
stávajícím uprchne. Na útěku se setkává 
s udatným rytířem Drystanem, který se 
chce připojit k vojsku nového krále. Spo-
lečně tedy dál putují v jeho doprovodu. 
Maylis si brzy získá přízeň krále, Drystan 
však trpí zběsilou žárlivostí, neboť dívku 
již dlouho miluje...

Mačingová, Antónia; Zhubněte jed-
nou provždy; Naučná – lidské zdraví

Kniha „Zhubněte jednou provždy“ ob-
sahuje unikátní 28denní detoxikační pro-
gram, po němž se budete cítit naplněni 
životní energií, upraví se zdravotní pro-
blémy a výrazně poklesne vaše hmot-
nost, aniž byste se museli trápit hlady. 
Naopak – čím víc doporučené stravy 
zkonzumujete, tím rychleji odbouráte 
podkožní tuk – pokud budete dodržovat 
potřebný pitný režim! Součástí knihy 
je navíc i dělení potravin z hlediska je-
jich účinků na jednotlivé krevní skupiny. 
Mgr. Antónia Mačingová je úspěšná au-
torka stravovacích ozdravných progra-
mů nové generace.

Laudin, Radek; Nejznámější filmo-
vá místa křížem krážem po Česku; 
Naučná – turistika, cestování

Vydejte se po stopách českého filmu! 
Pokračování úspěšných tipů na výlety 
vás zavede na místa, kde se točily po-
hádky Popelka nebo Pyšná princezna, 
kde se kochal doktor ve filmu Vesničko 
má středisková, nebo se můžete vykou-
pat v rybníce pod skalou jako malý Vašek 
z filmu Jak dostat tatínka do polepšovny.

PRO MLÁDEŽ:
Ivens, Jan; Hrajeme si s Méďou; 

Mládež beletrie – příběh o zvířatech
Méďa Packa je roztomilý malý medví-

dek. Každý den zažije nějaké dobrodruž-
ství. V této knížce vám bude vyprávět, 
co viděl v cirkuse, jak pomáhal na stat-
ku, jak hledal své příbuzné v zoologické 
zahradě i to, jak zachránil zatoulané 
káčátko. Čtyři jednoduché příběhy jsou 
doplněny krátkými verši.

Uličiansky, Ján Analfabeta; Negra- 

motná; Mládež beletrie – příběh o dě-
tech

Příběh vypráví o jedenáctileté Bětě, 
vyrůstající jen s matkou a babičkou, 
která touží po setkání se svým otcem. 
Pro svoji averzi k četbě a ke knihám je 
přejmenována na Analfabetu Negra-
motnou. Zápletkou se stane její útěk 
z domova na Štědrý večer, při kterém se 
ukryje do knihovny a čtenář s ní prožívá 
neuvěřitelné příhody s protagonisty svě-
tových děl pro děti, jako jsou například 
Pinocchio, Pipi Dlouhá punčocha nebo 
Harry Potter.

Wilsonová, Jacqueline; Konec sně-
ní; Mládež beletrie – dívčí román

Hetty Featherová dostala jméno v na-
lezinci, kam ji její matka odložila hned 
po narození. Vždycky ale chtěla mít 
jméno podle svých safírově modrých 
očí. Po šťastném shledání se svou mat-
kou doufá, že její nové jméno, Sapphire 
Batterseaová, pro ni bude znamenat 
i novou budoucnost. Když se však musí 
postavit na vlastní nohy, zjišťuje, že její 
život není takový, jak si ho vysnila. Staň-
te se svědky Hettyiných zážitků a malérů 
v její první práci. Stále touží po setkání 
s milovaným Jemem, ale nachází také 
nového přítele – řeznického pomocníka 
Bertieho. Ovšem její skvělé plány a sny se 
pořád ne a ne uskutečnit – spíš se zdá, že 
budoucnost pro ni nechystá nic pěkného. 
Dokáže se s tím vším Hetty vypořádat?

Rádi bychom čtenáře upozornili, že 
při návštěvě knihovny mohou být uve-
dené knihy z tohoto seznamu zrovna 
půjčené (mezi zařazením knihy do ka-
talogu a vydáním zpravodaje je jistá 
prodleva). Zájemci si ale mohou který-
koliv titul zarezervovat, takže o knihu 
určitě nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih 
najdete jako vždy v on-line katalo-
gu na webových stránkách knihovny: 
www.naseknihovna.cz/slapanice (kata-
log http://knihovna.slapanice.cz) nebo 
na webových stránkách města Šlapa-
nice: www.slapanice.cz  pod odkazem 
„Organizace ve městě“ a dále „Městská 
knihovna“. 

Rostislav Faber
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město Šlapanice vás srdečně zve do 
 

 

 
start od 14:00 do 16:00 hodin 

     

V pohádkovém lese vás budou provázet pohádkové postavičky,  

od každé z nich dostanete pohádkový úkol a možná i odměnu. 
 

           

 

 
       

město Šlapanice vás srdečně zve do 
 

 

 
start od 14:00 do 16:00 hodin 

     

V pohádkovém lese vás budou provázet pohádkové postavičky,  

od každé z nich dostanete pohádkový úkol a možná i odměnu. 
 

           

Zveme nejmenší děti  
k účasti na vystoupení na 
Šlapanických slavnostech 
2013.

Nácvik:
Sobota 17. 8. od 9:00 
v městském parku. 
Při nepřízni počasí 
v orlovně.

o. s. Sluníčko Šlapanice
tel.: 732 201 911

Vážení a milí občané, 
dovolte mi, abych vám přiblížil dění 

v Městské knihovně Šlapanice o letních 
prázdninách. 

Díky přispění vedení města (a ideové 
podpoře jeho členů, kterým se podařilo 
ve vytíženém městském rozpočtu na-
jít potřebnou finanční částku) v tomto 
období realizujeme kompletní rekon-
strukci interiéru dětského oddělení naší 
knihovny. Dosluhující zařízení, které již 
delší dobu nevyhovovalo požadavkům 
moderních výpůjčních služeb, bude 
nahrazeno architektonicky a esteticky 
propracovanými nábytkovými prvky, 
které svou funkčností a nápaditým 
provedením zpříjemní dětským uživa-
telům a návštěvníkům knihovny pobyt 
a všechny činnosti s dětským odděle-
ním spojené. 

Co vlastně nabídne dětské oddělení 
po rekonstrukci nového?

• nové vybavení například umož-
ní výrazně efektivnější a praktičtější 
řazení knihovního fondu. Vzhledem 
k rozměrům regálů a polic nebudou mít 
z velké většiny ani mladší děti problém 
samy si vybírat knihy a nebudou odká-
zány na fyzickou pomoc rodiče, případ-
ně pracovníka knihovny 

• přehledné vystavení novinek 
ve speciálních kójích hned při vstu-
pu do oddělení zajistí informovanost 

o  a k t u á l n í m  n á k u p u  l i t e r a t u r y
• taktéž u vstupu budou šatní boxy 

pro odložení tašek a oděvů
• zajímavě řešený výpůjční pult zajistí 

oproti dosavadnímu zařízení nesporně 
komfortnější přístup a daleko praktič-
tější manipulaci s knihami jak pro čte-
náře, tak pro pracovníka knihovny

• stavebnicově řešené stolky a žid-
ličky určené k sezení budou také velmi 
hezky výtvarně zpracované a umožní 
dětem i jejich rodičům posedět v pří-
jemném prostředí a zahrát si třeba ně-
jakou ze stolních deskových her, které 
zde budou k dispozici

• nejmenším návštěvníkům pak po-
slouží půlkruhové stupínkové pódium, 
na kterém si mohou pohrát a které 

bude též využito při nejrůznějších be-
sedách

• úplně nový počítačový koutek na-
bídne dětem 3 stolní počítače s připo-
jením k internetu a s možností zahrát si 
nějakou výukově-zábavnou hru

Slavnostní otevření zrekonstruova-
ného oddělení proběhne 10. září 2013 
za účasti představitelů vedení města.

Budeme rádi, když se příjemné pro-
středí knihovny stane vítaným zpest-
řením volného času nejen vašich dětí 
a vnoučat, ale též všech rodinných pří-
slušníků a místem setkávání nejen při 
vybírání zajímavé literatury, ale i při nej-
různějších společenských aktivitách.

Těšíme se na vaši návštěvu!
Rostislav Faber, městská knihovna

Rekonstrukce dětského oddělení v městské knihovně

Z kultury
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POHLED ZA OPONU ŠLAPANICKÝCH OCHOTNÍKŮ 
V letošním roce uplyne 120 let od vzniku divadelního odboru Sokola ve Šlapanicích a 30 let od rekonstrukce jeviš-

tě ve zdejší sokolovně. Muzeum ve Šlapanicích ve spolupráci se Šlapanickým ochotnickým divadlem připravilo vý-
stavu, která připomene nejen tyto mezníky, ale historii amatérského divadla ve Šlapanicích vůbec. Výstava nazvaná  
Za oponou bude otevřena od 7. 8. do 25. 8. 2013. Vernisáž výstavy se uskuteční ve středu 7. srpna v 17 hodin.  
Muzeum je otevřeno od středy do neděle od 13 do 17 hodin, v době konání Šlapanických slavností 17. 8. – 18. 8. je ote-
vřeno od 10 do 17 hodin. Více na www.muzeumbrnenska.cz.

PŘEDNÁŠKA ALOIS KALVODA – ZAPOMENUTÝ SLOVUTNÝ MISTR
Přednáška přiblíží návštěvníkům šlapanického rodáka, zajímavou osobnost českých kulturních dějin první třetiny 

20. století – krajináře Aloise Kalvodu (1875–1934). Kalvoda, ve své době jeden z nejuznávanějších a nejprodávanějších 
českých výtvarníků, se kromě malířství věnoval také publicistice, dramatické tvorbě a výuce krajinomalby. Prostřed-
nictvím fotografických i filmových materiálů se budou návštěvníci moci seznámit s životem a dílem tohoto neobyčejně 
všestranného umělce. Přednáška, která je součástí programu 81. šlapanických slavností, se koná ve šlapanickém mu-
zeu ve středu 14. srpna od 18 hodin. Více na www.muzeumbrnenska.cz.

30. května t. r. proběhlo v restauraci 
Chaloupka setkání spolužáků, rodáků 
a jubilantů ročníku 1943. Z podnětu ně-
kterých účastníků zařazuji do této rub-

riky několik fotek 
a krátký text. Více 
než 50 spolužáků 
z 90 pozvaných dalo 
přednost v dešti-
vém odpoledni pě-
tihodinovému po-
sezení. Neutuchající 
rozprávění svědčilo 
o značné životní vi-
talitě většiny z nás, 
zvlášť ve vzpomín-
kách a zážitcích 

těch, kteří prošli těžkým životním ob-
dobím až po (překonané) nelehké zdra-
votní problémy. Zavzpomínali jsme 
na ty, kteří už opustili tento svět (jeden 

krátce před setkáním), někteří „nepo-
znaní“ znovu připomněli své jméno, 
aniž by se poté někdo bránil nenuce-
né konverzaci. Není sporu o tom, že 
i doba mobilů a internetu nenahradí 
osobní setkání a sdělení svých radostí 
a starostí z očí do očí. K nepředstírané 
dobré náladě přispěla i hudební pro-
dukce pana J. Malého a p. J. Kopeckého 
i sólový part klarinetisty p. Hromádky. 
Mnozí si přitom bez pobízení zatančili. 
Kolik z nás se sejde za 5 či 10 let? Jistě, 
životní síly ubývají, ale duševní svěžest, 
humor a „kladné myšlení“ přes různá 
životní úskalí ani pak nemusí chybět.

Text a foto
Petr Bílek

Letošní sedmdesátníci

Přehlídka veteránů na vernisáži výstavy Autíčka aneb 
Láska na čtyřech kolech. Výstava doplněná dětskou hernou 
je veřejnosti přístupná už jen do 1. 9. 2013.

Fotografie z dvacátých let 20. století zachycuje Kalvodu 
(zcela vpravo) po boku prezidenta Masaryka, jehož malíř 
provázel výstavou Jednoty výtvarných umělců.

Z MUZEA

23Z kultury
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Znalecká a oceňovací kancelář
Nabízíme služby soudního znalce a odhadce cen movitého majetku:

Soudní znalec v  oboru ekonomika, odvětví ceny a odhady, specializace movitý majetek 
– stavební materiál a hmoty, betonové stavební výrobky, městský mobiliář apod.

Odhadce cen veškerého movitého majetku – automobily, stroje a zařízení, elektronika, 
nábytek, vybavení domácností a firem, výpočetní technika apod.

Stavebně-ekonomický dohled a řízení staveb, stavební poradenství

Zpracování znaleckých a odhadních posudků

Ing. Karel Bartušek
soudní znalec a odhadce

Husova 18/966, 664 51 Šlapanice 
Tel.: 603  310  408

www.pavingspol.cz

Pozvánka
Šlapanické slavnosti jsou letním svátkem folkloru a tradic a zároveň příležitostí pro setkání rodáků, jubilantů a přátel našeho 
města. Přijměte prosím naše pozvání na tuto slavnost. Pokud Vám stále bije srdce „Šlapaňačky“ nebo „Šlapaňáka“, 
s potěšením Vás uvítáme na setkání jubilantů, kteří se stejně jako Vy narodili a žijí 
nebo prožili část svého života v našem městě. 

Zástupci města Šlapanic Vás přivítají v zasedací místnosti 
městského úřadu v sobotu 17. srpna 2013 
ve 14.00 hodin (osmdesátníci),
v 15.00 hodin (sedmdesátníci), 
v 16.00 hodin (šedesátníci),
v 17.00 hodin (padesátníci).

Na setkání s Vámi se těší

Jaroslav Klaška
starosta

81. ŠLAPANICKÉ SLAVNOSTI

Pavel Horák
místostarosta

Svatopluk Novák
místostarosta

Z kultury

Všichni jubilanti, kteří neobdrželi tištěnou pozvánku, jsou tímto také srdečně zváni na setkání s představiteli města.



25
25

Souvislosti

SouvislostiPočasí: Za půl roku tolik vody, 
co jindy za celý rok

Ač jsme ve sdělovacích prostředcích 
mohli zaslechnout, že prožíváme je-
den z nejchladnějších květnů v histo-
rii, měsíc jako celek mi vyšel teplotně 
normální (14,4 °C). Nevěřícně jsem své 
výsledky porovnával s údaji ČHMÚ, ale 
bylo to tak. Čím to? Dojem nám jednak 
kazilo silně deštivé a sychravé počasí 
s nedostatkem slunečního svitu, kte-
ré nás doprovázelo po většinu měsíce. 
Některé dny pak byly teplotně skuteč-
ně hluboko pod průměrem. A dále jsme 
si v posledních 15 letech už zvykli brát 
jako samozřejmost předčasný výskyt 
teplých až horkých letních dní.

Ačkoliv nebyly letošní květnové teplo-
ty to, nač jsme zvyklí, zůstali jsme ales-
poň ušetřeni ranních mrazíků – na rozdíl 
od loňska, kdy po 30stupňových ved-
rech přišel v půli května ranní mráz.

Květnový úhrn srážek 138,5 mm 
(tj. 239 % dlouhodobého úhrnu) budí 
oprávněnou pozornost. Jen malou část 
z tohoto množství přinesly „zahradnic-
ké deště“, které byly všeho všudy dva 
(18,0 a 16,6 mm). Zbytek mělo na svě-
domí šest dešťů bouřkového původu. 
Záměrně píši „bouřkového původu“, 
neboť až na jednu výjimku se bouřky sa-
motné nad Šlapanice ani nedostaly. Je-
den příklad za všechny z 21. 5.: večerní 
bouřka rychle postupuje od jihu a vyvíjí 
se. Do země sjíždí jeden blesk za dru-
hým s oslnivými záblesky a neustálým 
prudkým duněním, až se pásmo ocitne 
pár kilometrů od Šlapanic. V tu ránu na-
stává ticho. Další blesk až po 30 sekun-
dách, pak až po 1 minutě, následně asi 

po 5 minutách poslední – a konec. Něco 
tu bouřkovou aktivitu nad Šlapanicemi 
„zhasíná“. Co, netuším. Pokud jsem 
dříve hledal příčinu v silničním provo-
zu, průmyslových zónách, vysušených 
lánech či městském tepelném ostrově, 
dnes už si tolik jist nejsem. Na animo-
vaných detekcích ČHMÚ jsem sledoval, 
jak se blesky poblíž Šlapanic „zastavi-
ly“ a nepostupovaly dál, aby následně 
Šlapanice „obtekly“, a sice přímo přes 
Brno – provoz neprovoz, ostrov ne-
ostrov, zóny nezóny... A lány vysušené 
nebyly, naopak, byly vlhké po nedáv-
ném vydatném dešti. Podobný scénář 
se opakoval hned několikrát. Výjimkou 
byla „bouřková noc“ z 19. na 20. květ-
na, kdy se nad jižní Moravou rozvinul 
celý shluk intenzivních bouřek postu-
pujících od jihu. První tři bouřky mířící 
na Šlapanice stihl výše popsaný osud. 
Teprve čtvrtá se dostala až nad nás 
a s ní několik místních blesků do země. 
Ostatní „místní“ bouřky byly jen slabé 
(pár ubohých blesků v mracích). Slabé 
však nebyly srážky, které je doprová-
zely; ty se nám nevyhýbaly vůbec a to 
je nápadný rozdíl oproti minulým ro-
kům. Dokonce zde lokálně zesilovaly. 
Oněch 138,5 mm (137 mm v Tuřanech) 
bylo nejvíce v okruhu 50 km; všude ko-
lem nás napršelo o 25 až 60 mm méně 
(zdroj: ČHMÚ).

Tři roky uběhly jako voda a máme tu 
znovu stoletou vodu. Vydatné srážky 
koncem května spolu s nízkým výpa-
rem připravovaly půdu pro nové po-
vodně. Začátek června byl letos vskut-

ku studený (kolem 15 °C) a zatažený, 
provázený celoplošnými dešti, půda již 
rozbahněná, voda stojící na polích. Je-li 
naše jinak suchá lokalita tak zalita, co 
teprve jiné části ČR (a střední Evropy), 
které suchem tolik netrpí. Jestliže u nás 
spadlo zhruba 70 mm za dva týdny, 
v oblastech postižených záplavami to 
bylo i 100 mm za 24 h.

Když se stojící tlaková níže nad střed-
ní Evropou konečně vyplnila, na kraji-
nu spláchnutou povodněmi soucitně 
zasvitlo slunce a dostavilo se dlouho 
očekávané léto. Po posledním trvalém 
dešti se počínaje 13. červnem dosta-
vila souvislá série 11 letních a tropic-
kých dní, dokonce i dvou tropických 
nocí. A podobně jako v dubnu teploty 
nestály, nýbrž stoupaly až k rekord-
ním hodnotám: u nás ve Šlapanicích 
až k 35,5 °C (20. 6.), ale na některých 
místech republiky i výše: max. 37,2 °C 
v Praze na Karlově. Padlo i několik re-
kordů v pražském Klementinu, což je 
v poslední době vzácné, neboť značná 
část starých nejvyšších rekordů byla již 
přepsána novými po r. 2000.

Po této horké epizodě nastal vel-
ký zlom. Zahájily ho bouřky v noci po  
1. letním dnu (u nás opět slabší), o dva 
dny později noční liják bez bouřky (14,9 
mm), další noc pak silný trvalý déšť 
(40,0 mm), na Vysočině a v severních 
Čechách trvalé srážky až 80 mm/24 h. 
Výsledek: druhé povodně (i když men-
ší) po třech týdnech. Kdo by něco ta-
kového čekal? Počasí opět ve znamení 
studeného zataženého severozápadu, 
teplotní zlom činil 16 až 20 °C. Z těch-
to extrémů vzešel mírný teplotní nad-
průměr celého měsíce (18,7 °C) a opět 
mohutný úhrn srážek (111,5 mm, čili 
155 % normálu). Za 6 měsíců nám tak 
napršelo bezmála tolik, co jindy za celý 
rok (405,9 mm).

Z červnového šoku se teploty pozvol-
na vzpamatovaly a s úderem prázdnin 
nastala nová série letních dní a s nimi 
mírné sucho. Jak to pokračovalo dál, 
ještě nevím (do budoucnosti nevidím). 
Doufám, že ne třetími povodněmi. 

Pavel Bílek

Počasí ve Šlapanicích Květen Červen
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) 10,2 4,4 4,0 4,0 6,3 8,3 8,0 6,3
Teplota – max.  26,1 27,0 22,8 27,0 27,9 35,5 31,0 35,5
Teplota – průměr 15,0 15,8 12,5 14,4 16,1 22,5 17,5 18,7
Dlouhodobý průměr 14,0 17,2
Letní dny 2 1 0 3 3 4 1 8
Tropické dny 0 0 0 0 0 4 2 6
Tropické noci 0 0 0 0 0 1 1 2
Úhrn srážek (mm) 49,0 50,6 38,9 138,5 30,0 19,9 61,6 111,5
Dlouhodobý průměr 58,0 72,0
Bouřky místní  0 1 2 3 1 0 2 3
Bouřky vzdálené 2 3 4 9 0 0 1 1



26

I tak by se dal na-
zvat soubor přilo-
žených fotografií 
zahrad u Černého 
splavu. Nějaký dobrý 
soused s téměř že-
leznou pravidelností 
sype různý domovní 
odpad včetně sta-
vební sutě za ploty 
zahrad paní Marcely 
P., Albíny V. a pana 
Františka D. Na to-
hoto dobráka už má 
políčeno městská po-
licie. Pokud ten pán 

neví, kam podobný 
odpad ukládat, tak 
na Dlouhé ulici fun-
guje 3x v týdnu sběr-
ný dvůr, kde tento 
odpad může zdarma 
odložit. V opačném 
případě mu pak hro-
zí bloková pokuta 
nebo i řízení před 
přestupkovou komi-
sí MěÚ.                                                                                                                                            

RR ŠZ

Centrum denních služeb pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením

Oblastní charita Hodo-
nín provozuje ve Slavkově  
u Brna Centrum denních slu-
žeb pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením (od 
27 let věku), kteří vzhledem 
ke svému věku nebo zdravot-
nímu stavu ztrácí svoji sobě-
stačnost. Takové osoby nemohou být 
samy doma a jsou odkázány na pomoc 
někoho druhého. Centrum denních slu-
žeb se snaží takovým rodinám pomoci 
v tom, aby jejich blízký mohl co nejdéle 
zůstat doma ve svém přirozeném pro-
středí a nemusel se stěhovat do domo-
va, ústavu, LDN či podobného zaříze-
ní. A zároveň aby osoba pečující měla 
dostatek času sama na sebe, na svoje 
zaměstnání, povinnosti, domácnost, 
koníčky, rodinu. 

Ke každému uživateli je přistupová-
no individuálně, což umožňuje prožít 
jejich čas s pocitem potřebnosti, pod-
poruje to setkávání s dalšími lidmi, 
kteří jsou v obdobné situaci. Centrum 
nabízí pomoc při osobní hygieně, po-
skytnutí stravy, výchovné, vzdělávací  

a aktivizační činnosti (ca-
nisterapie, muzikoterapie, 
výroba drobných předmětů, 
cvičení  těla, jemné motoriky, 
paměti apod.).

Každý uživatel si může 
vybrat, zda bude docházet 
pětkrát týdně na osm hodin 

denně, jednou týdně na pár hodin nebo 
úplně jinak. Centrum svým uživatelům 
také nabízí svozové auto – pokud je po-
třeba, je možné uživatele vyzvednout  
u něj doma, pomoci připravit jej na cestu 
a později ho zase domů vrátit, doprovo-
dit ho na nákup, k lékaři a podobně. 

Centrum denních služeb sídlí v příze-
mí městské budovy Domu s pečovatel-
skou službou, Polní 1444, a přístup do 
něj je zcela bezbariérový.

V případě zájmu o tuto službu je 
možné domluvit se na individuální pro-
hlídce prostor centra a před uzavřením 
smlouvy o poskytování služeb nabízí-
me jednu až tři návštěvy zdarma, aby 
si zájemci mohli nezávazně vyzkoušet, 
zda by jim tato služba vyhovovala.

Vedoucí Centra denních služeb Slav-
kov u Brna je možné kontaktovat tele-
fonicky na čísle 734 435 125 nebo e-mai-
lem na cds.slavkov@charita.cz. Více 
informací na www.hodonin.charita.cz.

Přejeme si, aby každý člověk mohl 
prožívat svoje dny s pocitem naplnění 
a aby se i přes těžkosti, které mu způ-
sobuje jeho věk či zdravotní stav, mohl 
na něco těšit.

Kateřina Rožnovská,
vedoucí – sociální pracovnice

Mezilidské vztahy

Souvislosti

Oblíbená travesti skupina 
DIVOKÉ KOČKY opět ve Šlapanicích 
s NOVÝM PROGRAMEM,
vystoupí v sobotu 14. září 2013 
od 19 h v restauraci Žuráň.
Předprodej vstupenek 200,– Kč 
Eva Skoupá – PRODEJNA TEXTILU
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Činnost výboru rodáků a dalších šla-
panických občanů ročníku 1928 včetně 
těch z okolních obcí, kteří navštěvova-
li  školu ve Šlapanicích, byla podrobně 
popsána ve Šlapanickém zpravodaji 
4/2008. Tehdejší výbor pokračuje stej-
ným způsobem až dosud, případně byl 
rozšířen podle situace o další osoby 
a trvale pak o bývalého ponětovického 
starostu Ladislava Ondráčka. 

Vzorným předsedou byl v letech 
1977–2002 František Chlup, náš spo-
lužák, rodák z Ponětovic. Během jeho 
vážné nemoci organizoval práci výbo-
ru Jaroslav Čermák, šlapanický rodák, 
jehož trvalým bydlištěm se po svat-
bě stala sousední Slatina. Vzhledem 
k jeho výborným organizačním schop-
nostem se plně osvědčil a po odchodu 
Františka Chlupa jsme jej jednohlasně 
zvolili novým předsedou. 

Už řadu let se každoročně setkáváme 
v období Šlapanických slavností, a to 
vždy v pátek odpoledne, spolu s man-
želskými partnery či rodin-
nými příslušníky a příznivci 
na přátelském setkání v re-
stauraci Happy bar pizzerie 
na Komenského ulici. Je 
to vždy před sobotou, kdy 
se pan starosta s dalšími 
představiteli města a pra-
covníky městského úřadu 
setkává s jubilanty 50, 60, 
70 a 80letými. Naše tradič-
ní páteční setkání mívají 
zábavný průběh. Předseda 
výboru uvítá hosty, z nichž 
každý něco přinese do tom-
boly, a sdělí informace o se-
tkání. Pak následuje volná 
zábava všech kolem stolu 
za hudebního doprovodu našeho ob-
líbeného harmonikáře Jiřího Malého, 
v duchu moravského, slovenského 
a českého folkloru. Dříve byl naší čas-
tou zábavou i tanec, ale nyní vzhledem 
k věku a zdravotním potížím je to již 
výjimečná situace. Po chutné večeři je 
prodej losů do tomboly a po ní od 20 
do asi 22 hodin opět volná zábava. 
Na setkání nás bývalo hodně, ale vzhle-
dem k zdravotním problémům a také 
úmrtím našich příslušníků z ročníku 

1928 je nás již jen hrstka, takže v dosa-
vadním rozsahu není vhodné, ani mož-
né, tato přátelská setkání realizovat. 

Ve věku 85 roků jsme se ve výboru 
dohodli, že s pořádáním těchto přá-
telských setkání končíme. Nadále se 
však budeme scházet v pravidelných 
měsíčních schůzkách vždy první stře-
du v měsíci v Happy baru. Pokud by 
někteří přátelé z ročníku 1928 nebo 
příznivci měli zájem se našich schůzek 
zúčastňovat, uvítáme je s radostí. Pro 
nás, seniory, je příznivé se společně 
občas pobavit a nezůstávat s případný-
mi trudnými myšlenkami sami doma. 
Na závěr naší činnosti rodáků ročníku 
1928 jsme připravili výstavu dokumen-
tující naši činnost a náš život. Výstava 
má dvě části:  1. část obsahuje fotogra-
fie a dokumenty ve velkém časovém 
období let 1933–2013 a jejími autory 
jsou Jaroslav Čermák, Konstantin Hru-
ban a Josef Kopecký. 2. část, jejímž au-
torem je náš bývalý předseda František 

Chlup, dokumentuje v textech a foto-
grafiích činnost padesátníků od roku 
1978 a šedesátníků do roku 1988. Celý 
tento soubor předala po úmrtí manžela 
paní Ludmila Chlupová naší zasloužilé 
člence výboru a pokladní Ludmile Je-
řábkové. Tato druhá část bude vysta-
vena při našem posledním společném 
setkání v pátek 9. srpna.  Obě části vý-
stavy pak budou šlapanické veřejnosti 
představeny od 12. srpna ve vestibulu 
městského úřadu a s jejich instalací 

nám pomohl pan Josef Kopecký. Dě-
kujeme mu za jeho pomoc a vážíme 
si jej jako kronikáře a autora četných 
příspěvků do Šlapanického zpravoda-
je a také knih o historii Šlapanic, např.  
J. Kopecký, M. Sedláček a kol.: Šlapa-
nice 1990–2010, nebo Ing. V. Ustohal  
a J. Kopecký: Okupace a osvoboze-
ní 1939–1945. Děkujeme mu za jeho 
kulturní činnost pro Šlapanice ve spo-
lupráci s Ing. Milanem Kebrlem, a to 
za pořady bývalého Vlastivědného 
kroužku. Tyto pořady konané v sále or-
lovny se týkaly především historie na-
šeho města rádi jsme je navštěvovali.

Po dlouhé roky během první česko-
slovenské republiky i po válce byly při 
nedělních odpoledních pořadech ro-
dáckých slavností kolonami stárků pa-
desátníků případně šedesátníků před-
váděny taneční skladby Česká nebo 
Moravská beseda. Doprovázela je tra-
dičně významná šlapanická kapela pod 
vedením Antonína Hamra, posléze Mi-

roslava Šafránka. Po jeho úmrtí ve věku 
55 let vedli kapelu Josef Kabát a Anto-
nín Lazar, v současné době František 
Nohel. V posledních letech zajišťují 
nedělní hudební doprovod jiné kapely. 
Při našich osmdesátinách to byla Pet-
rovanka z Bosonoh, která díky tehdejší 
předsedkyni Dagmar Nekužové zahrá-
la i „Šlapanickou polku“. Při této příle-
žitosti je vhodné zmínit i skladbu Vla-
dimíra Lahody 1902–1997 „To se nám 
líbí“, která by se měla zase hrávat. Kro-

Pětaosmdesátníci se loučí
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 Koncem července ukončil svoje dese-
tileté působení na pozici faráře ve Šla-
panicích P. Miloše Mičánek. Za toto 
působení zanechal otec Miloš v našem 
městě nepřehlédnutelnou a nesmaza-
telnou stopu. Za připomenutí stojí devět 
úspěšně uspořádaných farních plesů, 
stejný počet farních dnů, připojení se 
k akci Noc kostelů, pravidelné návštěvy 
nemocných, celá řada poutí, duchov-
ních obnov a mnoho další práce, kterou 
vykonal nejen pro farnost, ale také pro 
město samotné. Mnohé z uvedeného 
přesahovalo rámec farnosti a dokázalo 
oslovit nebo zpříjemnit čas nemalému 
množství lidí žijících mimo farní spole-
čenství. Nelze také zapomenout na vy-
budování víceúčelového hřiště na faře, 
letos dokončenou generální opravu 
varhan a v neposlední řadě hospodár-
né a zodpovědné nakládání s finanční-
mi prostředky farnosti. Usměvavá tvář, 
ochota v rámci možností vždy pomoci, 

dobrá rada, pomoc ve chvílích těžkostí 
s jeho tradičními slovy „buď dobré my-
sli“, nezaujatý pohled na věci duchovní-
ho i světského života, to vše vždy Miloše 

charakterizovalo. Právě proto si získal 
za dobu svého působení u nás spoustu 
přátel. Zdejší farní společenství dokázal 
formovat tím, že zapojoval do organizo-
vání akcí velké množství spolupracovní-
ků. Svými skutky a lidskou otevřeností 
oslovoval spoustu lidí, kteří se do Šla-
panic přistěhovali, a pomohl jim tak 
získat nové přátele. Za vše výše uvede-
né a mnoho dalšího patří Tobě, Miloši, 
upřímné a opravdové DÍKY. Nechť Tvoje 
další životní cesta v Lukách nad Jihla-
vou je cestou radosti. Tvému nástupci, 
otci Janu Nekudovi, tímto zároveň pře-
ji všechno dobré při pastorační službě 
ve Šlapanicích. 

Pavel Horák, místostarosta

Ze Šlapanic do Luk nad Jihlavou 

mě účinkování souboru Vrčka a stárků-
-párů hasičského sboru vystupují jako 
hosté i jiné národopisné soubory, takže 
program je pestrý a zábavný.

Pokládáme ještě za vhodné se zmínit 
o městské knihovně, protože někteří 
z nás jsou jejími členy od 50. let minulé-
ho století, kdy se ještě nacházela v bu-
dově orlovny. Dnes je umístěna v nové 
moderní budově na Masarykově ná-
městí a pod vedením Rostislava Fabera 
došlo k její reorganizaci. S využitím sou-
časné moderní techniky je důstojným 
zdrojem kultury ve Šlapanicích, dispo-
nuje velkým počtem knih a časopisů 
a možností využití internetu. Poučné 
cestopisné přednášky, besedy se spiso-

vateli, jejichž knihy je možné na místě 
zakoupit, bývají vždy ve čtvrtek, kdy 
není půjčovní den. Pracovníkům knihov-
ny patří naše poděkování za vstřícnost 
a ochotu při půjčování knih a panu Fa-
berovi také za uvádění knižních novinek 
ve Šlapanickém zpravodaji.

Na závěr vyjadřujeme poděkování 
panu starostovi Ing. arch. Jaroslavu 
Klaškovi a celému vedení města za jeho 
činnost pro Šlapanice a přidružené 
obce a jeho zájem o dění a podporu 
šlapanických spolků a organizací. Díky 
tomu, že pracuje v této funkci již dru-
hé volební období, pokračuje ve svých 
předsevzatých úkolech a plánech 
na rozvoji města, jsou vidět kladné 

změny a rozkvět Šlapanic. Opozice je 
prospěšná a má smysl v případě, když 
protichůdná stanoviska jsou oběma 
stranami projednána s kompromisem 
přijatelným pro obě zúčastněné strany 
a dochází k vyhovující realizaci pláno-
vaných úkolů. 

Výbor rodáků vzorného ročníku 1928 
děkuje panu starostovi za sympatie 
a vstřícný přístup k nám, čehož je do-
kladem také účast spolu s manželkou 
na našem setkání osmdesátníků v roce 
2008, kde jsme se všichni dobře poba-
vili mimo jiné i při zpěvu lidových písní 
i samotném sóle pana starosty.

             Za výbor vzorného ročníku 1928 
Konstantin Hruban a Jaroslav Čermák   
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V měsíci červnu si připomenul zla-
té kněžské jubileum, 50 let duchovní 
služby, náš spoluobčan P. Josef Vl-
ček. Narodil se ve Šlapanicích 22. říj-
na 1940 manželům Emanuelu Vlčko-
vi a Josefě rozené Pochopové. Otec 
Emanuel 1911–2005, původně ban-
kovní úředník, pocházel ze Šlapanic 
a byl zapáleným kulturním kroniká-
řem a amatérským historikem. Mimo 
to vyučoval těsnopisu a věnoval se 
malování, hudbě a kulturně-spole-
čenskému životu především v místní 
orelské jednotě. Matka Josefa roze-
ná Pochopová 1912–1987 se narodila 
v Mitrově, kde byl její otec správcem 
zámku. Později se rodina přes několik 
dalších štací dostala do nedaleké Líš-
ně. Matka vystudovala učitelský ústav 
a také ona byla velmi činnou orelskou 
pracovnicí, po určitý čas i ústřední ná-
čelnicí Orla, psala básně a byla i jinak 
literárně činná. V roce 1936 nastoupila 
na šlapanickou školu, o dva roky poz-
ději se provdala za Emanuela Vlčka 
a z manželství vzešlo pět dětí. P. Mi-
lan 1939–1988, P. Josef 1940, ctp. Jiří 
1942–1999, Marie 1945–2006 a Jana 
1947–2005. Jelikož rodina byla nábo-
žensky založena a všichni tři synové 
studovali bohosloví, potýkali se rodi-
če od 50. let s velkými problémy. Otec 
přišel o zaměstnání, byl i zatčen a ur-
čitý čas také vězněn, matka od roku 
1958 nemohla vyučovat na zdejší ško-
le, kde působila 22 roků. 

P. Josef po základní škole odešel 
v roce 1954 studovat na jedenáctiletku 
na Táborskou ulici v Brně-Židenicích, 
kde v roce 1957 maturoval se samý-
mi výbornými, ale pro náboženské 
založení mu nebyla doporučena jiná 
vysoká škola než teologická fakulta.  
Po maturitě odešel do Litoměřic, kde 
studoval spolu s bratrem P. Milanem 
v jednom ročníku. Na kněze byl vysvě-
cen 23. června 1963 a první primiční 
mši konal v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie v rodných Šlapanicích 30. červ-
na. Kostel byl stejně jako o rok dříve 
při primici bratra P. Milana naplněn 
věřícími a také jeho doprovázeli z rod-

ného domu Slováci 
z jižní Moravy v národ-
ních krojích. Po krát-
kých výpomocích 
v Líšni a na Starém 
Brně odchází P. Josef 
na své první působiš-
tě do Klobouk u Brna, 
pod které spadají také 
Velké Hostěrádky, 
Krumvíř a Bohumili-
ce.  Po roce je přemís-
těn do Ivančic a v roce 
1966 do Znojma k sv. 
Mikuláši. Zde po pro-
blémech s výukou 
náboženství měl na-
stoupit do továrny, ale 
podařilo se jej přeložit 
v uvolněném roce 1968 
na výpomoc do Podolí, 
kde působil do roku 
1976. Zde se podílel 
na úpravě interiéru 
kostela a také na prů-
běhu oslav a umístění 
pamětní desky k 100. 
výročí narození prvního podolského 
kněze, lidového spisovatele P. Jose-
fa Blažka Pavlovického. Dalším jeho 
působištěm se staly v letech 1976–79 
Dražovice, kde začal s opravami fary, 
a následovalo na dlouhých 23 roků po-
hraničí: Jaroslavice, Slup a Strachotice. 
Zde se P. Josef pustil do oprav zniče-
ných kostelů a za dobu jeho působení 
byl jaroslavický kostel opatřen novou 
krytinou, omítkou a následnou výmal-
bou. K 200. výročí založení kostela 
v roce 1992 byly zavěšeny nové zvony, 
které darovali bývalí farníci z Rakouska 
a Německa. V Micmanicích byla posta-
vena nová věž, provedeny nové omít-
ky a malba a nové omítky dostaly také 
kostely v Strachoticích a Slupi.

V listopadu 2002 byl P. Josef Vlček 
ustanoven výpomocným duchov-
ním ve svém rodišti ve Šlapanicích. 
Na bohoslužbách jej můžete spatřit 
také v okolních obcích Ponětovicích, 
Bedřichovicích, Kobylnicích, Jiříko-
vicích a dle potřeby i ve Tvarožné. 

Je ale také literárně činný. Vydal 
vlastním nákladem dvě vzpomín-
kové knihy K výšinám a Šlapanic-
ké pověsti a vzpomínky sestavené 
ze zápisů obou rodičů a příbuzných 
z matčiny strany, doplněné o vlastní 
zápisy, vzpomínky, fotografie a ro-
dinné dokumenty. S jeho články se 
také setkáváme ve farním časopise 
Okénko a jeho příspěvek  Toužil jsem 
po kněžství od mládí byl v roce 2007 
zařazen do knihy Pohledy do dějin 
brněnské diecéze. K zlatému kněž-
skému jubileu celebroval P. Josef Vl-
ček mši svatou v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie ve Šlapanicích v neděli  
23. června, právě v den, kdy byl 
před 50 lety v Litoměřicích vysvěcen 
na kněze. K tomuto vzácnému jubi-
leu mu zde poblahopřálo celé farní 
společenství. Pevné zdraví, osobní 
spokojenost a ještě mnoho požehna-
ných let v duchovní službě přeje také 
redakční rada Šlapanického zpravo-
daje.                               

    Josef Kopecký 

Kněžské jubileum P. Josefa Vlčka

P. Josef Vlček při žehnání opraveného dvora orlovny 
23. 6. 2013.
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Skončila jedna z nejúspěšnějších 
sezon šlapanického basketbalu

V právě skončivši sezoně jsme se stali 
největším oddílem v kraji. Naše druž-
stva soutěžila celkem v 7 soutěžích. 
Z toho 5 družstev máme v soutěži do-
spělých, a to znamená, že jsme se stali 
největším oddílem v sloučené oblasti – 
krajů jižní Morava, Vysočina a Zlín.

Družstvo mužů A hrálo celostátní 
druhou ligu mužů, a jen finanční ná-
ročnost nás odrazuje od účasti v první 
lize mužů. Naše družstvo se totiž již 
čtvrtý rok za sebou (zatím se to žádné-
mu družstvu nepodařilo), probojovalo 
do play-off, z toho jednou celou soutěž 
vyhrálo. Družstvo trénuje pan Zdeněk 
Chlup a Radek Hilšer.

Dále v soutěži Oblastní přebor II 
mužů hrají hned 2 naše družstva. Muž-
stvo C tvoří hráči ročník 93 a družstvo 
B převážně ročník 92. Obě družstva 
absolvovala soutěž celkem úspěšně.  
Družstvo C skončilo na 6. místě pod ve-
dením Vladimíra Minaříka. B družstvo 
skončilo na 8. místě. Družstvo trénují 
Pavel Nebl starší a Eduard Sznapka. 
Obě družstva mají jistou účast i v ná-
sledujícím roce v OP II.

Družstvo mužů D hraje v městském 

přeboru soutěž MP II. Družstvo tvoří 
někteří bývalí starší hráči našeho oddí-
lu, které doplňují mladí hráči. Družstvo 
obsadilo celkem 6. místo a vedou ho 
Pavel Nebl mladší a Pavel Nebl starší.

Když se v roce 2011 utvářelo z našich 
dorostenek družstvo žen kolem trené-
ra Pavla Nebla staršího a hráček Luke-
šové Petry, Buchtové Markéty, nikdo 
z nás netušil, do čeho vlastně jdeme. 
Už první sezona byla překvapující. Dru-
hé místo v OP II bylo opravdu překva-
pivé. V právě ukončené sezoně jsme si 
dali jasný cíl. Postup do nejvyšší sou-
těže v oblasti. V polovině soutěže ženy 
prohrály jen dvakrát, a to v Uherském 
Brodě o 4 a 5 bodů. S tímto soupeřem 
se utkaly vůbec v posledních dvou 
utkáních na domácí palubovce. V na-
bité hale za obrovského povzbuzování 
diváků jsme v obou utkáních zvítězili 
o 13 a 23 bodů. Tím jsme si zajistili účast 
v OP I. 

Oddíl ale nemá jen dospělé, družstvo 
mladších dorostenek do posledního zá-
pasu bojovalo v nejvyšší soutěži o me-
daile, bohužel z toho bylo jen 4. místo. 
Družstvo trénuje pan Vladimír Ruban.

Zdálo by se, že je to všechno, ale 
na ZŠ trénují naše nejmladší minižačky. 
V letošní sezoně dokonce hrají i kraj-
skou soutěž. Senzačně dokázaly pora-
zit i družstvo BK Brno. Družstvo vedou 
Pavel Sax, Petra Lukešová a Emanuel 
Mercl.

Dále na ZŠ máme i kroužek přípravky 
chlapců. Chlapci se připravují na soutě-
že, které za rok budou absolvovat. Vě-
říme, že právě oni začnou pro šlapanic-
ký basketbal a město přinášet takové 
výsledky, o jakých píšeme na začátku. 
Družstvo trénuje Pavel Sax a Petra Lu-
kešová. Doufáme v to, protože i druž-
stvo ročník 92, sice pod hlavičkou BBK, 
hrálo v naší hale extraligu mladších 
dorostenců a následně i ligu starších 
dorostenců a v lize mladších mužů U 20 
skončilo na 4. příčce v republice.

Nezbývá mně než jen poděkovat 
všem hráčům, trenérům a funkcioná-
řům za odvedenou práci. Hlavní dík pa-
tří firmě Komfort za sponzorování na-
šeho sportu. Na závěr přeji nám všem 
i našim příznivcům pěkně prožité léto 
a na prahu sezony baskecu ZDAR!!

                                        Pavel Nebl

Minivolejbal a žákovské kategorie 
ve Šlapanicích

Před třemi roky jsme ve spolupráci se 
ZŠ ve Šlapanicích rozjeli kroužek míčo-
vých her, který měl ústit do volejbalo-
vých oddílů. Letošní snažení se koneč-
ně začíná vyplácet. Ve dvou kategoriích 
máme dohromady přes 30 dětí. 

Mladší minižáky vede Eva Kadlcová. 
Jsou to děti od 3. do 6. třídy a trénují 
napůl volejbal a napůl různé pohybo-
vé a míčové hry. Ti starší se již začínají 
zúčastňovat různých turnájků a soutěží 
v minivolejbale, což je kombinace vo-
lejbalu a přehazované. Trénují 2x týd-
ně, v zimě na ZŠ a přes léto na antuko-
vých kurtech.

Starší žáky a žákyně vedou Mar-
tin Kadlc a Petr Zeman. Děti od 6. do  
8. třídy, většinou ze Šlapanic a blízké-
ho okolí, momentálně trénují 2x týdně, 

k tomu navíc hrají každou středu zápas 
a o víkendu objíždíme turnaje v minivo-
lejbale i v šestkovém volejbale. Letos 
jsme je poprvé přihlásili do letní soutě-
že, kde hrají proti stejně starým nebo 
starším dětem z Brněnska a Vyškovska. 
V první polovině sezony, kdy hráli šest-
kový volejbal poprvé v životě, se s touto 
formou hry teprve seznamovali a spíše 
prohrávali. Přes zimu jsme však potré-
novali a na jaře jsme vlítli na soupeře 
a vyhrávali zápas za zápasem. V tabul-
ce jsme ze 6. místa poskočili dopředu 
a skončili jsme na 3. místě z 8 družstev. 
Další úspěchy na sebe nenechaly dlou-
ho čekat. Namátkou: 2. místo v repub-
likových přeborech sokolů v Mnichově 
Hradišti nebo 3. místo chlapců v kraj-
ském kole základních škol v Letovicích.

Dále pořádáme pro děti různé akce 
a jezdíme na turnaje. V květnu se děti 
zúčastnily okresního kola základních 
škol v minivolejbale. Chlapci i dívky vy-
hráli a zajistili si postup do krajského 
kola. To se konalo 24. 5. v Letovicích. 
Holky sice na medaili nedosáhly, ale 
klukům se povedlo vybojovat 3. mís-
to. Velký dík patří paní učitelce Hance 
Odvárkové. I když netrénuje volejbal, 
úkoly trenérky zvládla perfektně a po-
mohla k úspěchu. 31. 5. jsme uspořádali 
volejbalový dětský den. Turnaj byl hlav-
ně pro kamarády a rodinné příslušníky, 
aby se podívali, co vlastně ten volejbal 
je. Sešlo se 16 dětí, všechny si odnesly 
nějaké ceny od sponzorů (Dáša Doleč-
ková a stavební firma Komfort), ale 
hlavně si pořádně zahrály a ukázaly 

Ze sportu
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všem, co už umí. Další mimořádnou 
akcí byl celodenní výlet na mezinárod-
ní turnaj a zároveň republikový přebor 
žáků až do Mnichova Hradiště. Na pře-
borech hráli chlapci, kteří jsou většinou 
ve věku 15 let a jsou v různých výbě-
rech krajů, škol zaměřených na volejbal 
a ve sportovních centrech. Proti našim 
13letým to byl opravdu rozdíl. Naši bo-
jovali srdnatě, ale bohužel se jim nepo-
vedlo proti starším soupeřům vyhrát. 
Díky lepšímu skóre ovšem předstihli 
další sokolský klub Mnichovo Hradiš-
tě, a i když celkově skončili na zadních 
příčkách tabulky, v konkurenci sokolů 
vybojovali 2. místo a tím i stříbrné me-
daile. Nutno dodat, že nám pomohli 
dva kluci z oddílu Gymnázia Šlapanice. 
Tímto klukům a trenérce Báře děku-

ji za pomoc a ochotu s námi cestovat 
a hrát pod hlavičkou Sokola Šlapanice. 

V sobotu 15. 6. jsme jeli na žákovský 
turnaj v šestkovém volejbale do Ko-
jetína. Měli jsme 2 družstva. Jedno vý-
hradně dívčí a jedno smíšené (společně 
s mladšími). Na turnaj se sjelo 6 týmů 
a hrálo se systémem každý s každým. 
Když byli někteří naši mladší na šest-
kovém volejbale poprvé, hráli výborně, 
a dokonce se jim povedlo vyhrát závě-
rečný zápas o 5. místo. Holky střídaly 
výborné výkony s horšími a ve skupině 
5x remizovaly. Škoda, protože stačila 
jedna výhra třeba s posledním týmem, 
a mohli jsme jít do finále. V souboji 
o třetí místo jsme konečně vyhráli a ur-
vali bronzové medaile a hlavně šam-
páňo.

Další velkou akcí byl turnaj, který 
se konal 16. 6. na našich kurtech. Zú-
častnilo se ho 8 týmů starších (trojice)  
a 5 mladších (dvojice). V mladší ka-
tegorii vyhráli Martin Vacek a Ondra 
Drlík ze Šlapanic před druhým týmem 
z Vyškova. Ve starších kategoriích byly 
vyrovnané a napínavé boje. První místo 
po napínavém finále (rozhodovalo se 
až v tie-breaku) urvali kluci z Gymnázia 
Šlapanice (Martin, Honza, Vojta) před 
domácími borci ze Sokola (David, Voj-
ta, Vojta). Třetí místo patřilo holkám ze 
Šlapanic (Katka, Kája, Zuzka) a bram-
borovou medaili si odváží tým dívek 
z Vyškova. Myslím, že se turnaj moc 
povedl a díky všem, co přiložili ruku 
k dílu a pomohli.

V červenci a srpnu proběhnou dvě 
letní soustředění pro všechny zájemce 
o volejbal, které se formou příměstské-
ho tábora uskuteční v našem areálu. 
A od září se opět rozběhnou soutěže 
a tréninky.

Tímto děkuji všem dobrovolníkům 
z řad našeho oddílu, kteří jakkoliv po-
máhají při turnajích, trénincích a zá-
pasech našich nejmladších. Stejně 
tak i děkuji rodičům za podporu dětí 
a občasné odvozy na utkání a turnaje. 
Nakonec bych rád poděkoval základní 
škole ve Šlapanicích, bez jejíž podpory 
a spolupráce by práce s dětmi nebyla 
možná.

Petr Zeman, TJ Sokol Šlapanice

V neděli 24. března 2013 se konala 
volební valná hromada TJ Sokola Šla-
panice. Na tříleté funkční období bře-
zen 2013 až březen 2016 byl zvolen vý-
bor v tomto složení:

starosta  Radek Jurníček                 
místostarosta  Ing. Zdeněk Kadlc            
jednatel  Ing. Ivo Kouřil                  
hospodář  Petr Koplík                        
člen výboru  Jana Vorlová                     
člen výboru Jaroslav Zeman                 
člen výboru  Pavel Nebl                         

Na první povolební schůzi si nový vý-
bor stanovil tyto hlavní priority, které 
bude v následujícím období řešit:

1. Podporu a rozvoj činnosti žákov-

ských složek volejbalu, bas-
ketbalu a sportovní gym-
nastiky

2. Udržení současné kva- 
lity našich sportovních od-
dílů ve všech soutěžích včet-
ně II. ligy (volejbal + basket- 
bal)

3. Komplexní dokončení přípravných 
prací na rekonstrukci starého kina:

• zpracování projektové dokumenta-
ce včetně vydání stavebního povolení

• připravit návrh smlouvy s městem 
Šlapanice na založení kulturně-spole-
čenského centra „Sokolovna“

• zajistit finanční prostředky pro za-
hájení stavebních prací

4. Dokončení restauro-
vání obrazu akademického 
malíře Aloise Kalvody, včet-
ně dofinancování

Současná Tělocvičná jed-
nota Sokol Šlapanice má 
320 členů, z kterých více 
jak polovinu tvoří mládež. 

Naši členové sportují v těchto čtyřech 
oddílech: volejbal, basketbal, sportovní 
gymnastika a v sokolské všestrannosti.

Zájemci o výše uvedené sporty se 
mohou informovat o naší činnosti na 
internetových stránkách www.sokec.
cz nebo na telefonu 604 188 261.

                                  Alena Koplíková,
         tajemník TJ Sokol Šlapanice

Valná hromada TJ Sokola Šlapanice

Ze sportu



32

Na konci roku 2012 a začátkem 2013 
byly občanům Šlapanic vedením obce 
předloženy tři zásadní dokumenty. 
Začátkem prosince 2012 to byla „Šla-
panice – studie koncepce silniční do-
pravy“ [1] (vřele doporučuji srovnat 
s tiskovou zprávou Koncepce dopravy 
z 2012-01-30), zpracovatel UAD Stu-
dio, s. r. o., v lednu 2013 následoval 
„Územní plán města Šlapanice kon-
cept“ [2], zpracoval jej asi už v únoru 
2012 Urbanismus, architektura, de-
sign - studio, spol. s r. o. (že by UAD 
studio, s. r. o.), a konečně v březnu 
2013 následoval dotazník pro „Stra-
tegický plán rozvoje města Šlapanice 
do roku 2020“ [3], zpracovatel Regio-
nální rozvojová agentura Vysočina. 

Z dokumentů je zřejmé, že byly 
předkládány od nejpodrobnějšího 
k nejobecnějšímu. Termíny pro reakci 
občanů se nepřekrývaly, takže obča-
né viděli podrobnosti, aniž by věděli, 
jaký má být celek. Obvyklý postup je 
přesně opačný. Napsal jsem připomín-

ky k [1] a 2012-12-17 je předal na po-
datelnu. Starosta ve zpravodaji č. 2, 
vydaném 2013-04-06, k tomuto doku-
mentu píše: „…byla připomínkována, 
připomínky byly vypořádány a obča-
nům jsme odpověděli…“. Odpovědi 
na mé připomínky, opatřené starosto-
vým podpisem, jsem se dočkal dopi-
sem z 2013-06-11 [4]. Zmíněné doku-
menty [1] až [3] obsahují řadu mnohdy 
velice závažných informací. Na jedné 
z nich bych chtěl ukázat, jaké nejas-
nosti se objevují. Informace pochází 
z dokumentu [1] i [2] a psal o ní už pan 
Vymazal v letošním prvním zpravoda-
ji. Jde o využití pravého břehu potoka 
od Brněnské po Čechovu a také o nové 
využití Kalvodovy. V [1] zde najdeme 
jednosměrnou silnici a trolejbus. Ve [2] 
se zde nachází plánovaná cyklostez-
ka a blíže neurčená protipovodňová 
opatření. Snaha o zavlečení dopravy 
do těchto míst, kde se dříve zakazova-
lo jezdit i na bicyklu, se zrodila zhruba 
před dvaceti lety. Věc skončila na tom, 

že se nepodařilo zbourat domy svých 
bližních, které tomuto plánu překáže-
jí. Zhruba v téže době se rodily i plány 
rozdělit Šlapanice na špinavé a „čisté“ 
soustřeďováním dopravy jen do ně-
kterých ulic, zejména do dolní části 
Čechovy, nejspodnější části Brněnské 
a části Nádražní, která tyto dvě ulice 
propojuje. Mimo jiné se toho dosáhlo 
zjednosměrněním a vyloučením ná-
kladní dopravy do té doby vždy pro 
veškerou dopravu obousměrné ulice 
Palackého. Dnes se ukazuje, že ze-
jména uvedený kousek Nádražní je 
přetížený, hrozí dopravní zácpy. Ze 
[4] jsem se dozvěděl, že „… ulice Pa-
lackého není vhodná pro obousměrný 
provoz (ztráta míst pro parkování vo-
zidel)…“ a také „…V rámci provedení 
protipovodňových úprav je možno 
vytvořit dostatečný prostor pro komu-
nikaci…“ a ještě „…není možné v této 
etapě studie celkové náklady vyčís-
lit…“. Odhadnu si tedy, že propojení 
Brněnské a Čechovy by stálo 50 milio- 
nů. Nejsou započítány škody na sou-
kromém majetku a znehodnocení ži-
votního prostředí. Dále si odhadnu, že 
na Palackého je 50 parkovacích míst. 
A nakonec si všechny dostupné infor-
mace vyložím takto: za peníze urče-
né na protipovodňová opatření bude 
podél potoka postavena cyklostezka 
pro trolejbus a nákladní auta, přičemž 
se dá očekávat, že dojde ke zmenše-
ní průtočného profilu potoka. Navíc 
vyvozuji, že jedno parkovací místo 
na Palackého má cenu větší než 1 mi-
lion korun, a proto se celá akce vypla-
tí. Jak je běžným zlozvykem, z pozice 
obce komentoval článek pana Vyma-
zala tentokrát Pavel Horák mimo jiné 
slovy „…Koncepcí dopravy navrhova-
ný trolejbusový okruh je vize budouc-
nosti po dořešení bezdrátové (hybrid-
ní) trolejbusové dopravy…“. Starosta 
ve [4] s trolejbusem počítá. My, řadoví 
občané, ještě netušíme, co bude ob-
sahovat [3], který má výhled do roku 
2020, ale už jsme zatahováni do doha-
dů o detailech. 

Vladimír Šamšula 

Orlovna Šlapanice

Od 16. září 2013

P O W E R  J Ó G A
Středa 18:30 h

Oblíbená skupinová lekce pro širokou veřejnost, 
protahování a posilování svalových skupin, tvarování 
těla při jógových ásanách. 

K U R Z   P I L A T E S
Pondělí 18:00 h

Uzavřená skupina, pravidelnost, vysoká progrese, 
náprava držení těla, odstranění bolestí zad, ploché 
břicho, štíhlé svaly, kompenzace svalových dysbalancí. 

Nutná přihláška předem!

www.fitclubvalerie.cz – tel: 775 629 862

Jak ve Šlapanicích plánujeme a hospodaříme
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UDÁLO SE...

Cyklozávod na ZŠ, 14 . 5 . 2013, foto Josef Kopecký Farmářské trhy, 18 . 5 . 2013, foto Josef Kopecký

Nové hřiště orlovny, 23 . 6 . 2013, foto Josef Kopecký Rosťův country večer, 29 . 6 . 2013, foto Josef Kopecký

Hasičina nejen dřina, 15 . 6 . 2013, foto Josef Kopecký Karneval, 22 . 6 . 2013, foto Jitka Nevrklová

Bedřichovické hody, 25 . 5 . 2013, foto Josef Kopecký Přehlídka veteránů, 8 . 6 . 2013, foto Josef Kopecký

FARMÁŘSKÉ TRHY

ŠLAPANICKÉ

7. září 2013

MĚSTO ŠLAPANICE

od 8.30 do 11.30 hodin
Městský park 

na ulici Riegrově, Šlapanice
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Situační výkres obratiště v Jungmannově ulici



16. 8. PÁTEK 
Vestibul MěÚ 
17.00  otevření výstav „Ročník 1928 ve fotografiích a dokumentech“ 
a „Šlapanice 2013“
Městský park 
16.00  stavění máje
20.00–01.00 taneční zábava se skupinou AKCENT, host HD Acoustic **

17. 8. SOBOTA
Hasičská zbrojnice Šlapanice
19.30  krojovaný průvod pro první stárku (trasa Brněnská, sídliště)
Masarykovo náměstí
v rozmezí 14.30–16.30 zastávka kolony vojenských historických vozidel
20.00  starosta předává prvnímu stárkovi právo (vládu nad městem)
Městský park
Zábavné odpoledne pro děti *
15.00 mažoretky SISI
15.15 bubbleshow Pavla Rollera
15.35  Hudební škola Yamaha
15.55 workshop Pavla Rollera
16.15 divadlo Koráb – pohádka Perníková chaloupka
17.00 Hudební škola Yamaha
Odpolednem provází Marek Charvát
20.30–01.00  hodová zábava s dechovou hudbou Dambořanka **
  (začíná po předání práva na Masarykově náměstí)
Zasedací místnost MěÚ Šlapanice (2. patro)
14.00  přijetí jubilantů (osmdesátníci)
15.00  přijetí jubilantů (sedmdesátníci)
16.00  přijetí jubilantů (šedesátníci)
17.00  přijetí jubilantů (padesátníci)

16. ±  18. srpna 2013 | Program

18. 8. NEDĚLE
Městský park Šlapanice
 9.00  mše svatá ***
Sokolovna  
14.45  řazení průvodu
15.00  krojovaný průvod stárků, jubilantů, hostů a občanů 
(trasa průvodu Nádražní, Brněnská, Riegrova – městský park)  
Městský park Šlapanice
15.45  folklorní odpoledne – malé děti s pásmem „Až já budu velká“, 
stárci – moravská beseda, Dětský folklorní soubor Jatelinka, 
Dětský folklorní soubor Relíček, NS Vrčka, Folklorní soubor Old Stars Břeclav
–  pro děti v průběhu odpoledne malování na plochu „Prázdniny očima dětí“
 a balónkový klaun
–  po odpoledním programu hraje k tanci a poslechu dechová hudba Dambořanka
Odpolednem provází Monika Brindzáková

DOPROVODNÉ AKCE:
Orlovna 17. a 18. 8. 
8.00–18.00  výstava zahrádkářů  
Vestibul MěÚ
výstavy „Ročník 1928 ve fotografiích a dokumentech“ a „Šlapanice 2013“
Obě výstavy budou přístupné od 8.00 do 18.00 hod. po dobu slavností 
a jinak v úředních hodinách MěÚ do konce září
Muzeum Brněnska  
od 7. 8. do 25. 8.  
Za oponou – výstava ke 120 letům sokolského ochotnického divadla, 
pořádá Muzeum Brněnska ve spolupráci se Šlapanickým ochotnickým divadlem,
po dobu slavností otevřena 9.00–17.00 hod.  
14. 8. v 18.00 hod. 
Alois Kalvoda – zapomenutý slovutný mistr – přednáška o životě a díle 
šlapanického rodáka, malíře krajináře Aloise Kalvody

81. ŠLAPANICKÉ SLAVNOSTI

*  v případě nepříznivého počasí v kinosále základní školy   |   **  v případě nepříznivého počasí v KD Bedřichovice  |   ***  v případě nepříznivého počasí v kostele   |   Změna programu vyhrazena 
                odjezd linky 151 ze zastávky Riegrova v 19.55 hod. Ja
n 
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